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KINIJOJE K
SORBONOS UNIVERSITETE GREIMUS Lydi Prezidentą VALDŽIA PANAIKINO CENZŪRĄ

GAVO DAKTARO LAIPSNĮ
_________________ I

Greimaus tėvus rusai ištrėmė į Sibirą, jo | 
brolis skaudžiai nuekntėjo nuo vokiečių

—
(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)

Daugelis lietuvių tremtinių, baigę aukštus mokslus anuo-. 
met Lietuvoje ar čia Vakarų Vokietijoje, dar nenurimsta, mok­
slo knygų į šoną nenumeta, bet pasirinktoje savo mokslo spe­
cialybėje dar vis toliau tobulinasi.

Jau daugelis tokių jaunų vyrų Vakarų Vokietijos univer­
sitetuose Įsigijo aukštuosius daktaro mokslo laipsnius. Ritus jų 
Vokietijos universitetų vadovybes kviečia pasilikti prie univer­
sitetų toliau dar savo specialybėse lavintis ir ruoštis profesū­
ros darbams.

Jau keletas lietuvių Vakarų Vokietijos universitetuose skai­
to paskaitas.

PALEIDO POLITINIUS KALINIUS
Valdžia nori pradėti pasitarimus, bet komunistai 

reikalauja pasiduoti be jokių sąlygų

GREIMUS — LITERATŪROS 
MOKSLO DAKTARAS

Kiti mūsų tremtiniai, išvykę 
i kitus kraštus, taip pat vie­
naip ar kitaip mėgina savo pa­
sirinktoje mokslo šakoje spe­
cializuotis.

Štai vienas iš mūsų tremti­
nių A. J. Greimus, porą meti] 
padirbėjęs Sorbonos universite­
te ir tenai apgynęs savo mok­
slo veikalą, gavo literatūros 
mokslo daktaro laipsni.

Sorbonos universitete nėra 
taip lengva daktarizuotis, bet­
gi Greimus visas tas kliūtis nu­
galėjo ir ko siekė, tai įgijo.

TREMTYJE STENGIASI 
GILINTI ŽINIAS

A. J. Greimaus tėvai pirmos 
rusų-bolševikų okupacijos metu 
iš Lietuvos ištremti i Sibirą. 
Tėvas buvo liaudies mokytojas.

Greimus su savo jaunesniu 
broliu, jau karui besibaigiant, 
pakliuvo Vokietijon. Iš čia A. 
J. Greimus išvyko į Prancūzi­
ją ir Paryžiuje tuoj užsirašė 
Sorbonos universitete, tikslu — 
daktorizuotis.

Jo jaunesniam broliui teko 
skaudžiai nuo vokiečių nuken­
tėti.

SPAUSDINA LIETUVIŲ 
MOKSLO DARBUS

Tokiais nepavydėtinais sun­
kiais tremties keliais eidami kai 
kurie mūsų jaunesnieji moks­
lininkai nepalūžta, energijos ne­
praranda ir kopia i mokslo 
aukštybes.

Kiek čia tremties gyvenime 
jau esama daktaro mokslo laip­
snius įgijusių, tikrų žinių ne­
turime, bet spėjama, kad jų 
bus keletas dešimčių.

Kai kurių jų daktaro mokslo 
laipsniui įsigyti mokslų darbai 
spausdinami universitetų moks­
liniuose leidiniuose.

Ar tenka kalbėti, kad tie mū­
sų jaunieji mokslininkai įneša 
didelį indėlį į pasaulio mokslo 
lobyną ir tuo pačiu įrodo mū­
sų tautos sūnų sugebėjimą iš­
tvermingai ir kantriai atsidėjus 
dirbti mokslo srityje bet ku­
riose gyvenimo sąlygose.

—v.

Rengiasi nuodyti 
vengrų kardinolą
LONDONAS, saus. 23 d. — 

Britu kataliku laikraštis “The 
Tablet” tvirtina, kad vengrų 
komunistai planuoja nuodyti 
areštuotą kardinolą Mindszen- 
ty-

Komunistai inenori jo stai­
giai nužudyti, bet planuoja 
duoti jam actedrono nuodų, 
kurie sunaikins jo nervus, pa­
lauš valią.

Kiti pranešimai sako, kad 

vengrų policija 82 valandas 
kankinusi suimtąjį. Jo paties 
nemušusi, bet kardinolo aki­
vaizdoje kankinusi jo sekreto­
rių ir artimiausius bendra­
darbius. Kardinolui davė vai­
sių, kad jis kankinimo metu 
turėtų pakankamai jėgų. -

Komunistai nušovė
J.V. pulkininką

^.TĖNAI, Graikija, saus. 23 
d.—Graikų partizanai nušovė 
J. V. pulk. Selden R. Ednerį, 
kuris, graikų lakūno lydimas, 
išskrido stebėti šiaurėje vyku­
siu karo veiksmu.

Partizanų kontroliuojamas 
radijas sako, kad pulk. Edner 
lėktuvas buvo numuštas, nes 
jis kulkosvaidžiais apšaudė ci­
vilinius gyventojus.

Amerikos ambasadorius sa­
ko, kad pulk. Edner lėktuvas 
neturėjo ginklų, jis skrido tik­
tai stebėjimo tikslais. Graikų 
valdžios atstovai sako, kad ko­
munistai privertė pulk. Edner 
lėktuvą nusileisti Karpenision 
miestelyj, o vėliau nužudė A- 
merikos pulkininką ir graikų 
lakūna. c

Ji jau nori išvažiuoti 
iš Rusijos

PITTSBURGH, Pa., saus. 23 
d.—Važiuosiu namo, kai tiktai 
galėsiu iš čia išvažuoti, —pa­
reiškė Annabelle Bucar, kuri 
praeitais metais ištekėjo už 
sovietų operos dainininko 
Konstantino Lapšino ir atsisa­
kė nuo J. V. pilietybės.

Annabelle Bucar dirbo J. 
V. ambasadoj Maskvoj, bet vė­
liau metė darbą ir paskelbė 
Rusiją giriančius pareiškimus.

Vakar ji telefonavo Pitts- 
burgho universitete studijuo­
jančiai seseriai, pranešdama, 
kad jai jau užtenka Rusijos 
gyvenimo, ji nori galimai grei­
čiau išvažiuoti.

Pašalino tris 
profesorius

SEATTLE, Wash., saus. 23 
d.—Washingtono Universite­
to regentų taryba nutarė pa­
šalint i profesorius Joseph 
Butterworth, Ralph Gund- 
lach ir Herbert J. Phillips.

Du iš jų prisipažino pri­
klausę komunistų partijai, 
bet jie sako, kad vien dėl 
to taryba neturi teisės at­
leisti jų iš darbo.

- Taryba nutarė pašalinti 
dar tris profesorius, jei jie 
neduos tinkamo pasiaiškini­
mo ir nepasirašys pažymėji­
mo, kad nepriklauso komu­
nistų partijai.

NAUJI h-NU i. *.<•įcuiiuiv
Motociklių lydimas prezidentas Trumanas Pennsylvania Avenue važiuoja Į kapitoli inauguracjai.

MIAMI UOSTAN ATPLAUKĖ 37
SUOMIAI IR ESTAI

Vienas vaikas tuojau nuvežtas ligoninėn ir 
operuotas, reikėjo išpiauti apendiksą

Vėliausios Žinios

MIAMI, Fla., saus. 23 d. — 
Vakar Miami uostan atplaukė 
37 tremtiniai baltiečiai, mažu 
laiveliu persiirę per Atlantą.

Tremtiniai, nekreipdami dė­
mesio į žiemos metu siaučian­
tį vandenyną, plaukė 29 pėdų 
ilgio laiveliu.

Amerikos pakraščius saugo­
jąs laivas pasitiko tremtinius 
jūroje ir atlydėjo juos į Fish­
er’s Island, kur pakraščių sar­
gai turi centrą užsieniečiams re­
gistruoti.

11 METŲ VAIKAS’ NUVEŽ­
TAS LIGONINĖN

Timo Haapinen, 11 metų vai­
kas, tuojau nuvežtas artimiau­
sion ligoninėn ir operuotas. Jū­
roje japi pradėjo skaudėti de­
šinįjį šoną. Gydytojai išpiovė jo 
apendiksą, jis gerai jaučiasi ir 
taisosi.

z Atlantą perplaukė 18 vyrų, 
11 moterų ir 8 vaikai.

Keleiviai yra suomiai ir es­
tai, kuriems 1945 metais, kai 
Raudonoji Armija veržėsi į Pa­
balti, pavyko pabėgti į Švedi­
ją

Iš ŠVEDIJOS IŠPLAUKĖ 
RUGSĖJO 9 d.

Laivo kapitonu buvo 40 me­
tų amžiaus suomis, Toivo Kaa- 
ria. Priartėjus pakraščių sar­
gybų laivui, jis tuojau prane­
šė apie sergantį vaiką.

Kaaria pareiškė, kad iš Šve­
dijos, Helsingborg uosto, jie iš­
plaukė rugsėjo 9 dieną.

Walter F. Miller, vietos imji 
gracijos pareigūnas, pareiškė, 
kad baltiečių grupė kelias die­
nas praleis Miami uoste, o vė­
liau, kai sustiprės operuotas 
vaikas, visi bus nuvežti į Ellis 
Island.

ATVYKĘ BALTIEČIAI 
NETURI VIZŲ

Atvykusieji neturi vizų įva­

@ Kiniečių kariuomenė ke­
liasi per Jangtse upę, Nankino 
ji nesirengia ginti. Į pietus bė­
ga tūkstančiai gyventojų, ku­
rie nenori gyventi komunistų 
okupuotoj srityj. Komunistų ar­
mijai dar lieka 15 mylių iki 
Nankingo.

• New Dehli mieste vykstan­
ti konferencija pasmerkė olan­
dų karo veiksmus Indonezijoj 
ir reikalauja, kad ateinančiais 
metais olandų okupuotose sri­
tyse būtų pravesti laisvi rin­
kimai ir Indonezijai duota ne­
priklausomybė. Konfer e n c i j a 
vienbalsiai nutarė reikalauti pa­
leisti suimtus Indonezijos va­
dus, atšaukti olandų karo jė­
gas iš Jogjakartos ir okupuo­
tu sričių,c. V

e Carlos Romulo pareiškė, 
kad New Dehli konferencijos 
metu gimė nauja politinė jėga, 
su kuria visi tubes skaitytis, 
nes Azijos valstybės apima pu­
sę žemės gyventojų.

© Skandinavijos valst y b i ų 
atstovai, suvažiavę Kopenhagos 
konferencijon, nesusitaria dėl 
bendros užsienio politikos. Nor­
vegija nepritaria švedų siūlo­
mai neutralumo politikai. Nor­
vegus remia Danija.

@ Tiktai 42% japonų daly­
vavo parlamento rinkimuose. 
Komunistai tikisi pravesti 12 
atstovų.

• Kanados aviacija išgelbėjo 
12 lakūnų, įstrigusių šiaurės 
šalčiuose.

• CIO nori gauti iš Fordo 
bendrovės 100 dolerių mėnesi­
nę pensiją seniems darbinin­
kams.

• Amerikos konsulas pakar­
totinai įsakė Palestinoj gyve­
nantiems J.V. piliečiams antra­
dienį nedalyvauti rinkimuose, 
jei nenori prarasti J.V. piliety­
bės.

© CIO prezidentas Philip 
Murray vakar atsigulė Philadel- 
phijos ligoninėn, gydytojai no­
ri nuodugniai patikrinti jo svei­
katą.

žiuoti Į J.A.V. Imigracijos pa­
reigūnai juos surašė ir apklau­
sinėje. Baltiečiai norėtų apsi­
gyventi J.A.Valstybėse.

Uostan tuojau atvyko dido­
kas būrys žmonių, norinčių pa­
sikalbėti su Atlantą perplauku­
siais tremtiniais. Pakraščių sar­
gai leido Įteikti atplaukusiem 
maisto ryšuliukus.

Tai jau šeštoji baltiečių 
tremtinių grupė, mažais laive­
liais perplaukusi Atlantą.

Sovietu valdžia C-
nepriima pašto

WASHINGTON, D. C., saus. 
23 d. — Rusijon buvo pasiųsti 
32,000 pašto maišai per Vokie­
tiją, bet sovietų valdininkai at­
sisakė juos priimti. Sovietų at­
stovai pasiėmė 7,000 maišų, o 
kitų neima, jie neturi transpor­
to priemonių.

Pašto vadovybė sako, kad. 
maišuose yra 225000 siuntiniai, 
žiemos švenčių metu pasiųsti 
sovietų okupuotose srityse gy­
venantiems žmonėms.

J. Valstybių pašto vadovybė 
bandys likusius pašto maišus 
siųsti per Lenkiją, gal iš ten 
rusai sutiks siųstas dovanas 
priimti.

@ Kopenhagoje prasidėjo tri­
jų Skandinavijos valstybių kon­
ferencija.

@ Gen. Papagos, graikų ka­
riuomenės vadas, įvedė cenzū­
rą karo veiksmus liečiančiom 
žiniom. Užsienio koresponden­
tai galės laisvai pranešinėti ir 
karo žinias.

e šeštadienį Praga vieną va­
landą buvo be šviesos, jėgainėj 
įvyko sprogimas.

@ Gen. Chiang pasveikino 
visi gimtojo jo kaimo gyven­
tojai.

Nanking, Kinija, saus. 23 d. 
— Gen. Fu Tso-yi, Peipingo ir 
šiaurės Kinijos karo jėgų va­
das, šiandien įsakė kariuomenei 
sustabdyti karo veiksmus ir 
leisti komunistams Įžengti į Pei- 
pingą. 125,000 gen. Fu Tso-yi 
kareivių šiandien pradėjo mar- 
šuoti iš miesto, o komunistų da­
liniai pradėjo veržtis Į Peipin- 
gą.

Senoji Kinijos sostinė buvo 
apgulta 40 dienų. Komunistų 
artilerija padarė miestui dide­
lių nuostolių, sugriovė didoką 
skaičių istorinių pastatų, paliko 
tūkstančius be pastogės, bet 
miestan tiktai šiandien Įžengė. 
Mieste sudaryta abiejų pusių 
savivaldybč, kuri pereinamuoju 
laikotarpiu tvarkys visus reika­
lus.

Kinijos prezidento pareigas 
einąs gen. Li Tsung-jen pasky­
rė penktų asmenų komisiją pa­
sitarimams vesti su komunis- 

Itais. Taikos komisijos pirminin­
ku yra Shao Li-tze, buvęs ki­
niečių ambasadorius Maskvoje. 
Komisijos nariais paskirti gen. 
Chang Chih-chung, gen. Huang 
Shao-hsiung, Peng Chao-hsien 
ir Chung Tien-hsing.

Komisija jau vakar buvo pa­
siruošusi vykti i komunistų 
kontroliuojamą sritį, bet iki šio 
meto nepavyko susitarti su ko- 

\ — —

STALINAS LAIKU NEGRĄŽINA KARO 
METU PASKOLINTŲ LAIVŲ

Čekoslovakijoj komunistai areštavo 60 asmenų, 
jų tarpe čekų generolą Josef Kuttlwassr

ROMA, Italija, saus. 23 d. — 
Britu valdžia įsakė italams 
laikinai sustabdyti karo laivų 
įteikimą Sovietų Sąjungai.

Praeitą šeštadienį italai tu­
rėjo atiduoti atvykusioms ru­
sams 20,000 tonų , karo laivą 
“Giulio Cesare”. Perdavimai* 
sustabdytas, kol paaiškės so­
vietų valdžios planai.

Mat, Kremliaus valdovai bu­
vo pasižadėję šeštadienį grą­
žinti britams karo laivą “Ro­
yal Sovereign”, kurį karo me­
tu britai buvo paskolinę ru­
sams.
RUSAI NENORI ATIDUOTI 

KARO LAIVŲ
“Royal Sovereign” turėjo 

būti grąžintas britams tuojau 
po karo, bet sovietų valdžia 
šio laivo neatidavė.

Stalinas sutiko gražinti bri- 
tams karo laivus liktai tuo 
metu, kai jis gaus italų karo 
laivus.

Susitarta pasikeisti laivais 
šeštadienį, bet sovietų valdžia 
neskuba britų laivo atiduoti. 
“Royal Sovereign” stovėjo 
Murmansko uoste. Britai netu­
ri jokių žinių, kad rusai būtų 
ėmęsi priemonių šį laivą at­
vežti į britų uostus.

Areštavo 60 čekų 
biznierių

PRAGA, Čekoslovakija, saus. 
23 d.—Bratislavoj čekų polici­
ja areštavo 60 čekų, dauguma 
—buvę karininkai, pramoni­

munistais dėl pereinamo punk­
to. Manoma, kad šiandien ko­
misijai pavyks pasiekti komu­
nistų linijas. Kiniečių karo jė­
gos nesipriešina komunistams, 
tuo tarpu šie artėja prie sosti­
nės.

Kiniečių valdžia sutiko pasi­
tarimų pagrindan paimti komu­
nistų paskelbtus reikalavimus. 
Jei nepavyktų susitarti su ko­
munistais, tai valdžia planuoja 
rimtai priešintis Jangtse upės 
pakraščiuose. Kairėje šios upės 
pusėje pasipriešinimo nebus.

Kiniečių valdžia pradėjo di­
deles reformas savo zonoje. 
Naujas prezidentas tuojau vi­
same krašte panaikino cenzū­
ra. Gen. Chiang vadovaujama 
valdžia neleido opozicijai kriti­
kuoti valdžios, cenzoriai brauk­
davo kiekvieną nepalankią ži­
nią. Prezidentas Li Tsung jen 
leido opozicijos partijoms spaus­
dinti savo laikraščius.

Nauja valdžia paskelbė am­
nestiją ir paleido iš kalėjimų 
visus politinius kalinius. Pasi­
rodo, kad kalėjimuose buvo di­
dokas jų skaičius. Keli politi­
niai kaliniai buvo uždaryti nuo 
1936 metų. Nubaustiems kinie­
čiams buvo konfiskuoti turtai, 
atimti namai. Prezidentas įsa­
kė grąžinti teismo atimtus tur­
tus ir namus.

ninkai, biznieriai, profesiona­
lai.

Komunistų paskelbtas pra­
nešimas sako, kad suimtieji 
ruošė perversmą prieš dabar­
tinę krašto valdžią.

Suimtųjų tarpe yra čekų 
gen. Josef Kuttlwassr, kuris 
vadovavo čekų kovoms prieš 
nacius ir paskutinėmis karo 
dienomis sukilo prieš vokiečių 
okupaciją.

POLICIJA RADO RADIJO 
ŽINIOMS SIŲSTI

Policija tvitrina, kad suim­
tieji rinko ir teikė žinias ame­
rikiečiams. Kratos metu polici­
ja rado radijo žinioms 
persiųsti ir gauti, kelis doku­
mentų filmus ir slaptus prane­
šimus.

Pankraco kalėjimas yra pil­
nutėlis. Komunistai ten jau 
uždarė 16 čekų generolų ir 
apie 300 karininkų.

'Praeitą naktį Dejvice prie­
miestyje įvyko susišaudymas.

• Amerikos konsulatai pra­
nešė Palestinoj gyvenantiems 
piliečiams, kad jie neturi teisės 
dalyvauti ruošiamuose Izraelio 
rinkiniuose. Žydai leidžia vi­
siems balsuoti.

• Rita Hayworth tvirtina, 
kad ji, ištekėjusi iš princo Aly, 
ir toliau tebevaidins kino fil­
iuose. Princas sutikęs su ją vi­
sur keliauti.

® Naujai paruoštas įstatymo 
projektas nekalba apie buto 
nuomų kėlimą. Savininkai tikė­
josi, kad jiems bus leista pa­
kelti nuomas 15%.
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LIETUVIŲ RATELIAI
Mokslo užbaigtuvčs

DR-JA “LIETUVOS ŪKININKAS” 
PASKYRĖ AUKA LIETUVIU 

TARYBOS DARBAMS
Praeitą sekmadienį, sausio 

16 d., West Side svetainėje 
įvyko Draugijos “Lietuvos Ū- 
kininko” metinis susirnkimas.

Nutarta dalyvauti Lietuvos 
n tjp r i kl a usomybe s m in ėjime, 
vasario 13 d.

Be draugijos reikalų svars­
tymo, nariai nutarė dalyvauti 
Lietuvos nepriklausomybės mi­
nėjime, kuris įvyks vasario 
13 d. Amalgamated Center, 
333 S. Ashland blvd.

Draugija paskyrė $10.00 au­
ka Amer. Lietuviu Tarybos 
darbams.

Duoba, nenuilstantis 
dr-jos veikėjas, buvo pasvei­
kintas kaipo Chicagos Lietu­
vių Tarybos pirmininkas.

Wm. Duoba, plačiai žino­
mas lietuvių draugijų veikė­
jas ir populiarus politikos sri­
tyje, buvo pasveikintas ryšium 
su išrinkimu jo Chicagos Lie­
tuvių Tarybos pirmininko pa­
reigoms.

Nuo 1921 m. iki p. Wm. 
Duoba buvo Dr-jos Lietuvos 
Ūkininko pirmininkas ir jo 
laitai draugija (pasižymėjo 
gražiu veikimu: 1921 m. drau­
gija dalyvavo pasitikime at­
vykusio Lietuvos atstovo, Čar­
neckio. Rūpindamasi tautos 
reikalais, draugija prisidėjo 
aukomis virš $182.00. 1922 m. 
buvo pakeltas klausimas dėl 
laikraščio “Gydytojas” užpre- 
numeravimo. Nutarta išrinkti 
vieną narį, kuris rūpintųsi 
laikraščio “Gydytojas” plati­
nimu nariu tarpe. Tam dar­
bui buvo išrinktas p. A. Mal­
kus. Darbas sekėsi. Tuo laiku 
taipgi buvo nutarta paaukoti 
visą nuošimtį už investuotą 
kapitalą Aukso-Sidabro Fon­
dui 1922 m. Lietuvos Laisvės 
Paskolos Bonams pirkti. Be to, 
padaryta “kol k!‘>” susirinki­
me. Tuomet paaukota ir Vil­
niaus našlaičiams $50.00.

1923 m. Tautiški centai bu­
vo paaukoti Vilniaus našlai­
čiams.

1925 m. nutarta aukomis 
prisidėti prie paminklo Lietu­
vos istorikui Simanui Daukan­
tui pastatymo Lietuvoje.

1934 m. buvo aukota Da­
riaus-Girėno paminklui ir Je- 
nušausko skridiniui.

Tai tik trumpai paminėtas 
veikimas tuo laiku, kada pir­
mininkavo p. Wm. Duoba. Be 
pirmininkavimo, p. Duoba 
užėmė ir iždo globėjo vietą. 
Jis daug prisidėjo 
rių rengiih-ų kaipo 
Karys, o dabar yra 
iždininkas.

Todėl sveikiname
Duobą ir linkime daug sėk­
mės Lietuviu Tarybos reikalus 
tvarkant ir nenuilstančiai ko­
vojant už nepriklausomos Lie­
tuvos a įsteigimą. —L.

9 WARDO DEMOKRA­
TŲ KLUBO SUSI­

RINKIMAS
ROSELAND. — 9-to Wardo 

Lietuviu Demokratu Klubas 
laikė metinį susirinkimą sau­
sio 18 dieną. Dėl prasto oro 
nariu atsilankė mažai.

Pirmininkas S. Domino ati­
darė susirinkimą. Apsvarsčius 
klubo reikalus buvo skaitytas 
Chicagos Liet. Tarybos laiškas, 
užkviečiąs klubą prisidėti prie 
apvaikščiojimo vasario 16-tos 
dienos ir paskirti klubo auką 
Lietuvos nepriklausomybes rei­
kalams. Minėjimas įvyks vasa­
rio 13 d., Amalgameitų kriau­
čių svetainėje. Laiškas priim­
tas ir vietoje paskirta auka iš 
klubo iždo $25.00.

Knygoms patikrinti komisi­
ja išdavė raportą iš 1948 metų. 
Viso pajamų buvo $493.86, vi­
so išmokėjimų ir aukų $578.98. 
Tai reiškia trukumą $59.12. Šis 
trukumas buvo padengtas iš 
pirmesnių sutaupų ir dar klu­
bo ižde yra $600 su viršum. 
Narių klubas turi daugiau nei 
400. C

Klubas rengia žiemos metu 
balių. Bus sulošta 4 vaiksmų 
komedija “Katriutės nuodė­
mės”. Vaidins Vvčiu Drama­
tiškas Ratelis, vadovaujamas 
St. Pilkos. Balius įvyks sekma­
dienį, vasario 27 dieną, Rose- 
londo parapijos svetainėje, 
10806 So. Wabash Ave. Svetai­
nės durys atsidarys 3 valandą 
popiet, programa prasidės 4 
vai. Įžanga asmeniui 74 centai.

Taigi, gerbiamieji, klubas 
užkviečia tamstas, visus narius 
ir svečius, atsilankyti. Turėsite 
smagaus laiko ir pąiemsime 
klubą, nes ir klubas remia vi­
sus gerus tikslus.

—Klubo narys A. L.

Mirine Marlin Laivu
Atvykusių Tremti­
niu Pareiškimas:

t

Sausio 20 d., 1949 m., MARI­
NE MARLIN laivu atvykusieji 
39 lietuviai tremtiniai įteikė 
Lietuvos Generaliniam Konsu­
lui Jonui Budriui New Yorke 
jų pasirašytą tokio turinio pa­
reiškimą:

savo kalfės netekę 
Žemės, ne geresnio 
ieškodami pakelėm

irkite iš mažiausios 
Paminklu Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Janas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

s į:I
S

prie įvai- 
komisijos 
d raugi jos

]). Wm.

CHICAGOS LIETUVIŲ 
RATELIO ŽINUTĖS

Auką priduos 16-tą Vasario

Šis Ratelio susirinkimas bu­
vo labai judrus. Naujoji val­
dyba, užimdama vietas, pasi­
žadėjo dirbti Ratelio labui ir 
lietuvių naudai. Prie Ratelio 
prisirašė šie asmenys: Mr. ir 
Njrs. Stulgai ir Mr. Jr Mrs. Že- 
meckiai. Reikia jiems padėkoti 
už susidomėjimą Ratelio veik­
la.

Rateliečiai nutarė šį pavasa­
rį surengti vakarą su .progra­
ma, Diena ir vieta bus vėliau 
paskelbta. Bus sulošta juokin­
ga komedija, tad visiems bus 
įdomu ją pamatyti.. . „

Ratelis prisidėjo prie daini­
ninkės Dambrauskaitės atva­
žiavimo fondo, paimdami mo­
nografijos knygą. —Koresp-

KEMK1TE TUOb, KUHifc 
GARSINASI

“ N A U o t E N O S F ‘

Vieni Išeina,
Kiti Pareina

CICERO. — Juodos duonos 
kepėjas Frank Miliauskas, 1425 
So. 49th Avė., pasitraukė iš 
biznio. Nuo Naujų Metų pra­
dėjo darbuotis Stasys Kazokai- 
tis su savo štabu, suprantama, 
senojo boso jurisdikcijoje.

F. Miliauskas neturi mokyk­
los diplomo, bet turi daugelio 
metų patyrimą. Tai daug reiš­
kia. Stasys Kazokaitis, jaunuo­
siuos Jcartus žmogus, turi aukš­
tus pažymėjimus iš mokyklos 
ir karo tarnybos. Jis iš miltų 
bet kurį kepsnį pagamina. Tai­
gi turėsim ne tik juodos, rugi­
nės duonos, bet ir pyrago. Ge- 
rausio jam pasisekimo.

Vicky Swyt, šešiolikinė, baigs 
mokslą sausio 28 d. ir iš Be­
verly aukštosios mokyklos, Be­
verly, Calif., gaus užbaigimo di­
plomą.

Ji, kaip talentinga pianistė, 
buvo išrinkta išpildyti Fan- 
taise-Impromtu, parašytą Fred- 
ric Chopin, graduacijos sambū­
riui.

šeštadienį, sausio 29 d., seks 
mokslo baigtuvių banketas, ku­
ri ruošia pp. B. J. Swyt savo 
namuose 349 So. Maple Drive. 
Į banketą pakviesta daugybė 
svečių, kurie pagerbs celebran- 
tę pp. Swyt dukterį.

P-lė Swyt ketina stoti į Sou­
thern California Universitetą ir 
ten, apart aukštesnio mokslo, ji 
ims ir muzikos kursus.

Praeitą metą p-lė Swyt buvo 
laimėjusi Miss Lithuania gra­
žuolės kontestą ir gausios pu­
blikos buvo pagerbta ir tinka­
mai įvertinta lietuvaitė gražuo­
lė.

Vėliau sužinojau, kad po gra­
duaci jos pp. Swyt savo dukterį 
išleis porai savaičių atostogų į 
Saulės Klonį (Sun Valley), Ida­
ho. Gavau ir sąrašą svečių, apie 
100, susidedantį iš lietuvių ir 
svetimtaučių.

Violai linkiu ištvermės eiti 
aukštuosius mokslus ir sėkmin­
gai siekti gyvenimo tikslo.

— Ona Dovgin.

savo Tėvu c 
gyvenimo 
virš keturių metų tremties var­
gą; ne turtų ir garbės ieško­
dami atvykome į šitą kraštą,) 
bet esame ištroškę laisvės, nes 
vėl norime tapti laisvi žmo­
nės.

Mes, 39 lietuviai šiandien 
pasiekę Amerikos krantą, kur 
respektuojama teisė ir teisin­
gumas, kur tikrąja prasme su­
prantamas žmoniškumas ir 
branginama laisvė, šioje šaly­
je pradėdami savo pirmąją 
gyvenimo dieną, norime Jums: 
Pone Generalini Konsule, pa­
reikšti savo ištikimybę ir tvir­
tą pasiryžimą ir toliau dirbti 
mūsų Tėvynės išlaisvinimui. 
Šiam svarbiam žygiui mes vi­
si, pradedant dar vos vaikš­
čioti bepradedančiu kūdikiu 
ir baigiant 77 metų seneliu, 
.mes visi atvvkc ryžtamės at­
likti kiekvieną pareigą, kuri 
iš mūsų bus pareikalauta, šį 
mūsų pareiškimą prašome 
perduoti Ponui Nepaprastam 
Pasiuntiniui ir Įgaliotam Mi­
nistrui Vašingtone, kaipo vy­
riausiam Lietuviu tautos ir 

<j> c

valstybės reprezentantui U.

Telefonas: BEverly 8-3632

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

t)8I2 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142.

410 South 50th Avenue 
TELEFONĄ^ TOWN HALL 210» CICERO, ILLINOIS 

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSF

LIUDĖSIO VALANDOJ

MAŽEIKA s EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

Tiems kurie gyveni kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

žinomi 
broliai.
šiomis

atpirko

Daug melų čia yra 
Andrijauskai, keturi 
Jaunesnysis jų, Jonas 
dienomis stoja bizniu:
krautuvę iš p. Grygo, 1417 So. 
49th Court. Tai bučernė ir gro- 
sernė. Netenka abejoti, kad 
biznis jam seksis, nes valgyti 
visi nori ir valgio produktai 
visų vartojami.

A. B. Petkus, laidotuvių di­
rektorius, yra plačiai žinomas. 
Liūdesio valandoje jis mauda-

Veikiai atima smaugimą ir kosėjimą
nun ASTHMA priežasties.

S
 NEBULIZER 

AND 
INHALANT 

COMPANY ūc S O L U TI O N

For relief from the spasms of Bronchial Asthma, 
use this modern vapor method.
Easy to use... economical. Full refund if not 
satisfied. CAUTION—t/se only as directed.

DARGIS DRUG STORE
2425 W. Marquette Road, 
Chicago. HEmlock 4-6050.

m
 Gėles Mylintiems 

Vestuvėms, Ban­
kietams, Laidotu­

vėms, Papuoši- 
1 "1 i i" mams. 
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Pohne LA 3- 5800 arba 5870

IsTeiegXiuelr 

L O H L I o B V Visas Pasaulio 
. Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS I‘ GELINYČIA .

Gražiausios gėlės dėl vestuvių,’ 
oankietų, laidotuvėm” ir dėl kitų 
visokių papuošimų •

6901 So. Wentworth Ave.

Tel.: STewart 3-2454 ir *
HUdson 3-2224 į

CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. EN. 4-5883-40

giai ir tinkamai patarnauja. 
Čia gimęs ir augęs. Jo žmona 
lai namų pažiba: ji ne vien 
namu tvarką palaiko, bet ir 

Jos 
turi

biznio, 
būdas

daug prisideda prie 
pastangos ir geras 
daug reikšmes

Ne taip seniai jų 
lankė garnys ir, k
dovaną, paliko gražų, 
sūnų, kuriam vardas 
Antano. Trys paeiliui 
Linkiu jiem laimingai 
ir eiti tėvų pėdomis.

namus ap- 
Kalėdų 
sveika c 
duotas 
sūnūs 

užaugti 
—I).

‘•NAUJIENOS’’— NEIŠSEMIA 
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIE!' 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JA> 
IR KITUS RAGINKITE SKAI 
i'YLI IR PLATINTI

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią .{Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuves.
. BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 

metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuve yra atdara visuomet.

> Paminklus pristatome | visas kapines arti ar toli.

Rittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8-0005

2—NAUJIENOS, CHICAGO S, ILI.-PIRMADIENiŠ, SAUSIO 21, 19 i 1)

Šia proga norime paprašyti 
Jūsų globos šiame krašte, o 
taipogi perduoti mūsų didžiau­
sią ir gilią padėką ir pagarbą 
musu broliams Amerikos Lie­
tuviams už jų nenuilstamą rū­
pinimąsi , į vargą patekusiais 
lietuviais.

Būkite malonus išreikšti 
mūsų didžiausią dėkingumą 
atitinkamiems USA Valstybės 
organams, o per juos visai kil-i 
niai Amerikos Tautai už trem­
tinių padėties supratimą ir už 
suteiktą prieglobstį laisvojo 
Amerikos žemėje- ir patikinti j 
juos, mes būsime ištikimi šio' 
krašto gyventojai ir verti 
mums suteikto prieglobsčo.”

Seka atvykusiųjų parašai...

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

•įl

O

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

$

■f

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Specialus Pasiūlymas 
GĖLIŲ 

LAIDOTUVĖMS 
Didelis 
Gražus 

Vainikas 
iš puikių, 

šviežių gėlių 
tik 

510 
ATVEŽIMAS 

DYKAI
Kiti papuošimai laidotuvėms 

nuo $3.50 
GĖLĖS VISOKIEMS 

REIKALAMS
Jei jūsų vardas randasi telefonu 
knygoje, tai jūsų kreditas pas 
mus yra geras.

ARTISTIŠKI PAROŠIMAI 
IŠ GĖLIŲ

KIMBARK FLOWERS 
“Čia gausite geriausius 

, dalykus pigiau” 
922 E. 63rd ST. Midway 3-4446

Skelbimai Naujienos< 
duoda naudą dėlto 

kad pačios JNaujienot* 
yra naudingos ,

NARIAI
| Chicagos
| Lietuvių 

Direktorių
| Asociacijos

MEDLEV/. Ž’EVIES 
Medleva yra vie- 
nas geriausių gy- 
du°kų nuo užsise- 
nėjusių vidurių už­
kietėjimo, geriant 
daug ar mažai, ji 
nepakenkia svei­

katai. ji lengvai liuosuoja vi-, 
duiius, stabdo galvos skaudė­
jimą ir priduoda kūnui gyvu­
mo ir skaistumo. Vienas puo­
dukas verdančio vandenio ir 
vienas šaukštukas sutrintos 
Medlevos žievių, gerk kada 
atšals. Medlevos Žievės $1.50 
svaras, o už $L00 10 uncijų.

Trukžolių šaknis vaistas nuo 
patrūkimo, po krūtine skaudė­
jimo, dieglių, palengvina atko- 
sėjimą, verčia prakaituoti. 
Trukžolių svaras $3.00, o už 
$1.00 5 uncijos.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. BROADWAY, 
So. Boston 27, Mass.

LACHaWICZ ir sūnus
TEL.: Virginia 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE S

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUJlman 5 -0661

ANTAN AS M PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEeley 3--5711

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3 -3572

II.
a

R

->

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
P. J. RIDIKAS

3354 SO HALSTED STREET 716 WEST I8th STREET
Telephone YArds 7 -1419

1646 WEST 46tb STREET Phone YArds 7—0781

GARSINKITĖS ‘NAUJIENOSE”

[ SOPHIE
BARCOS

RYTINE RADIO 
VALANDA •<

— Iš STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

valandos ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

flEB- iTCHY— SCALV

Effective Horr’’ Treatment 
Promptly Ret s Torture!
First applications . mderful sooth­
ing medicated Zemo— u. ductor’s formula 
—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
Heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First iria’ of
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug ,
stores. Only35t

Garsinkites “N-nose’'



)

KANADOS LIETUVIU VIENINGUMOKLAUSIMU
(RAŠINYS DISKUSINIS)

Perskaičiau “Nepriklausomos 
Lietuvos” šių metų pirmąjį p. 
Kardelio suredaguotą numerį. 
Perskaičiau jame Redaktoriaus 
žodį “Įstojant tautos tarnybon 
Kanadoje.” Gražiai parašyta. 
Kilo klausimas, kodėl taip ne­
malonų įspūdį gavau, kai p. 
Kardelis kalbėjo gyvu žodžiu į 
Montrealio lietuvių visuome­
nę?.. Perskaičiau tame pat nu­
mery patalpintą “Montrealo ži­
niose” Klubiečio koresponden­
ciją apie K.L.T. Montrealo sky­
riaus 9 sausio įvykusį susirinki­
mą. Joje pažymėta, kad susirin­
kimas “gyvai svarstė dienotvar­
kės punktus, net gal neįprastai 
gyvai,* bet neišėjo iš teisėtumo 
vagos ir labiau išryškino savo 
principus.” Ir štai kilo pagunda 
išduoti savo mintį: p. Kardelio 
kalbai susirinkime ne taip jau 
“gražiai” buvo '“pritariama,” o 
kai dėl diskusijų principiniais 
klausimais, tai neatrodo, kad 
jos buvo tiktai gyvos, gal jos 
buvo net perdaug karštos, dėl 
to susirinkimo dalyviai “išryš­
kinę savo principus” neatrodo, 
kad būtų radę bendrą kelią ir 
bendras priemones jiems įgy­
vendinti.

Štai mano paklausimai, įspū­
džiai, abejonės...

I. P. Kardelis pirmasis dis­
kusijose dėl dienotvarkės as­
meniškai įžeidęs dr. Daukšą, 
paskui apeliuoja į susirinkusius 
dėl sąžinės laisvės ir dėl pagar­
bos kiekvieno nuomonei. Tuo 
tarpu, niekad negirdėta, kad su­
sirinkimas neturįs teisės papil­
dyti Valdybos siūlomos dieno­
tvarkės. P. Kardelis pakartoti­
nai prikišo dr. Daukšai, kad šis, 
kaip teisininkas, nežinąs demo­
kratinės tvarkos nuostatų. Įdo­
mu: kas demokratiškesnis, ar 
dr. Daukša, kuris, kaip dienos 
pirmininkas, leidžia susirinki­
mo dalyviams įnešti papildymų 
dėl patiektos darbų tvarkos, ar 
p. Kardelis, kuris šį pirminin­
kaujančio gestą apšaukia netei­
sėtu, neleistinu, šališku?

II. IP. Kardelis po savo kal­
bos leidžia paklausimus ir dis­

kusijas. Tai natūralu. Pradeda­
mos diskusijos. Pirmas kalban­
tysis nepritaria p. Kardelio tak­
tikai ir nuomonei; jo šalininkai 
nepatenkinti. Ir čia nieko ypa­
tingo: išryškėja pažiūrų ir nuo­
monių skirtumas. Keista, betgi, 
kad pirmiau leidęs x diskusijas 
prelegentas po tų pastabų siūlo 
jas atidėti kitam susirinkimui, 
o gal ir neribotam laikui... nes 
apie susirinkimo datą niekas 
nenori ir kalbėti, išskyrus tuos, 
kurie jo geidžia.

III. Susirinkusieji- iškelia pa­
geidavimą, kad būtų perrinkta 
skyriaus Valdyba. Turi ar netu­
ri visuotinas narių susirinki­
mas teisę metams praėjus ir 
Valdybos kadencijai pasibaigus* 
išnešti tokį pageidavimą? šilo 
klausimo p. Kardelis ir jo pu­
sės susirinkimo dalyviai visai 
neleidžia įnešti į dienos darbų 
tvarką. Esą Valdybos negalima 
rinkti to nepramačius, to neap- 
svarsčius posėdy, to nepaskel­
bus laikrašty. Gerai. Bet ko­
dėl Valdyba to nepramatė? Už­
miršo, kad ji jau mėtus vado­
vavo? Skundžiasi esanti per­
krauta darbu ir pavargusi, ko­
dėl tad nenori, kad greičiau ki­
ta ją pakeistų? Ar eiliniai na­
riai, kurie tikėjosi, kad Valdy­
ba padarys metinės veiklos apy­
skaitą ir duos dimisijas metams 
pasibaigus, buvo įpareigoti 
skelbti laikraščiuose, ką Valdy­
ba turi svarstyti posėdžiuose ir 
skelbti laikraščiuose? Kodėl 
kaltinami šitą klausimą palietu- 
sieji demagogija ir nedėkingu­
mu?

IV. Išryškėja ir dar vienas 
labai įdomus dalykas: K. L. C. 
Taryba užsimiršo esanti Mon­
trealo skyriaus Valdyba. Ji kal­
ba tiktai apie tuos reikalus, ku­
rie liečia organizacijas, tų orga­
nizacijų seimą ir 1.1, ir visai ne­
siskaito su Montrealo skyriaus 
nariais, kurie reikalauja forma­
laus skyriaus suformavimo.

Situacija tikrai kebli. Ne or­
ganizacijų atstovai, kaipo toki, 
bet masinis Montrealo visuome­
nės susirinkimas išrenka dabar­NEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIUI!

AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Avė.
CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121

AID OVERSEAS, INC. siunčia maisto siuntinius į visas 4 Vokietijos 
zonas ir kitus Europos kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai 
apdrausti nuo dingimo. Jei adresatas nesurandamas, pinigai grąžina­
mi. . Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų. Užsakydami aiškiai para­
šykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį ir jo kainą. Aid Over­
seas, Inc. maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsa­
kymai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Užsakant didesnius kiekius 
duodama nuolaida.

SIUNTINYS Nr. 1—$7.60
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 sv. (be 2 ozs.) kenų bekono
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$7,20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5,50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95 
4% s v. cukraus
5Va sv. kvietinių miltų

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. pupelių kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų

RŪBAI A. Vyriškas kostiumas 3% 
jar(jų viln. medžiagos su vi­

sais priedais (100% Virgin vilna) $23.95 
B. Moteriškas kostiumas 2% jardų vilno­
nės medžiagos su visais priedais (100% 
Virgin vilna)

2 sv. cukraus
1 sv. marmalado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 19—$9,95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4]/2 s v. cukraus
2 gabalai • tualet. muilo

SIUNTINYS Nr/ 21—$6.70
2 sv. rūkytų lašinių 1
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. pupelių kavos
1 sv. šokolado
14 ozs. kondens. pieno
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 23—$6.40
5 sv. rūkytų lašinių
5 sv, pupelių kavos
SIUNTINYS Nr. 24—$ J 1,80

5 sv. rūkytų lašinių
3 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
5 sv. pupelių kavos
2 sv. marmelado
2 s v. sūrio 40% riebumo

Ekstra Taukai
SIUNTINYS Nr. 25

A) 8 s v. grynų kiaulinių
taukų .................. $4.75

B) 12 sv. grynų kiaulinių
taukų .................. $6.00

C) 15 sv. grynų kiaulinių
taukų ..................’ $7.25
(Tik Vokietijos, US ir 

Br. zonas ir eina apie 4 
savaites).$21.95

tine K,L.C. Tarybos pareigas ei­
nantį organą. Kada lygiai toks 
pat susirinkimas — ir lai daug 
gausesnis narių skaičiumi — 
reikalauja, kad išrinktieji jų 
žmonės rūpintųsi Montrealo vi­
suomene, kad skaitytus! su ja 
kaip su vienu iš daugelio kitų 
pagal tos pat Tarybos direkty­
vas suorganizuotų skyrių, šie jų 
išrinktieji kaltina susirinkusiuo­
sius sabotažu. — K.L.C. Taryba *✓ 
skaito įvairiuose Kanados mies­
tuose iš viso ar ne 14 skyrių 
jau su tūkstantinėmis masėmis 
per tuos skyrius jai priklausan­
čių narių; Montrealo skyrius, 
vien dėl to, kad jo Valdybai pa­
tikėtos dvigubos pareigos, ne­
egzistuoja. — Kai patogu: tai 
ne organizacijų atstovai, bet 
pavieniai asmens yra skyriaus 
nariai, kai nepatogu — C. Ta­
ryba apeliuojasi tiktai į savisto­
viai egzistuojančius įvairiaspal­
vius vienetus.

Suprantama, K.L.C. Taryba 
yra keblioj padėty; bet nepato- 
giaiK jaučiasi ir K. L. Tarybos 
Montrealio skyriaus nariai. Ko­
dėl C. Taryba, vietoj kad su­
plakti savo dvigubą funkciją, 
negali jos atlikti dvilypėj for­
moj ? Atseit, reikale būti ir eili­
nė Montrealio skyriaus. Valdy­
ba? Ar' ne perdaug neteisingas 
yra kaltinimas bloga valia ir tų 
pasktuinio susirinkimo dalyvių, 
kurie kaip tik ir reikalavo iš­
ryškinti skyriaus Valdybos 
funkcijas, apeliavo į tą organą, 
kurį prieš metus laiko išrinko 
eiliniame visuotinam susirinki­
me?

Tiesa, skyriaus nariai neturi 
teisės kritikuoti C. Tarybos vei­
klos, tai gali atlikti tik visi tos 
organizacijos skyriai per bend­
rus suvažiavimus; juo mažiau 
eilinis skyrius gali kritikuoti 
Vadovaujantį organizacijų sam­
būriui vienetą; tačiau skyriaus 
nariai negali nereikšti pretenzi­
jų į savo Valdybą, kada ši vi­
sai užsimiršta tokia esanti ir 
net kaip Centrinis organas, nei­
gia teisę skyriui išsirinkti savi­
tą Valdybą.

■—o—
Tolesnės minimo susirinkimo 

diskusijos — Statuto ir Seimo 
bei suvažiavimo klausimai — 
tai yra tik pasėka tos konfuzi- 
jos, kurioje yra atsidūrusi K. L. 
C. Taryba.

Ji priorganizavo skyrių. Tie 
skyriai veikia. Tapo organizaci­
ja. Pasirodo, kad organizuoda­
ma skyrius Taryba užsimiršo 
turinti būti tik jau egzistavusių 
organizacijų centrinis organas. 
Ką padarysi. Faktas įvykęs, su 
juo reikia skaitytis. Štai ginčo 
objektas: 1) Užgniaužti C. Ta­
rybos iniciatyva išaugusią orga­
nizaciją, ar leisti jai savaimin­
gai pasireikšti? Leisti jai išsi­
rinkti savo centrinį organą, tuo 
tikslu leisti sušaukti skyrių at­
stovų suvažiavimą, suvažiavime 
svarstyti statutą, nustatyti or­
ganizacinio veikimo gaires, pra­
matyti kurtinas organizacijai 
savaimingas tradicijas? Ar 2), 
kaltinant naujosios organizaci­
jos žmones įžulumu, užtušuoti 
padarytą — esmėje tikrai lai­
mingą! — klaidą ir grįžti prie 
K. L. Tarybos, kaip senųjų Ka­
nadoj esančių lietuviškų orga­
nizacijų reprezentacinio viene­
to? Šiuo pastaruoju atveju pri­
pažinti tik organizacijų atstovų 
seimą, kuriame nesusiformavu­
sios savo viduje organizacijos 
skyrių atstovams dalyvauti, be 
abejo, visai ne vieta.

Liūdna, nes ginčijamasi dėl 
perdaug aiškių dalykų; jų išri­
šimas negalimas tik dėl nenuo­
širdumo, o ne dėl neegzistuo­
jančių sunkumų motyvų.

Labai aišku, kad pati Centro 
Taryba prieštarauja savo veiks­
mams. Tai, betgi, vyksta nesą­
moningai. Perdaug didelio pa­
sišventimo ir daug ir gražaus 
padaryta bekuriant skyrius. Ne­
įmanoma, kad toji pati Centro 
Taryba norėtų juos likviduoti 
neleisdama kaip dera atbaigti 
jų susiorganizavimo. Atsakingi, 
nes tą daro sąmoningai — už 
tai yra vienas kitas asmuo ar 
jų formalūs, o gal tik pripuo-

Patricia Ball, kuri ištekėjo už 
katalikų kunigo Timothy Oakl- 
ley po to, kai tasai atsisakė ku­
nigystės. Abu tapo ekskomuni­
kuoti. Oaklley ėjo kunigo pa­
reigas Londone.

ląmi susigrupavimai, kurie vei­
kia į C. Tarybą per joj esančius 
savuosius atstovus, šiems nau­
jai besikurianti organizacija 
nesmagi naujenybė, o gal net 
pavojinga. Į C. Tarybos suorga­
nizuotus skyrius stoją asmens 
jaučia, kad jie nepageidaujami, 
kad ją bijomasi; dėl to jie jau­
čiasi skaudžiai pažeisti. Mon­
trealo skyriaus paskutinis susi­
rinkimas išryškino šią įtampą. 
Šis susirinkimas toks triukš­
mingas ir toks reikšmingas 
drauge ne dėl to, kad jame da­
lyvavę būtų iperkritiški, ar ne­
priaugę organizuotos visuome­
nės principams, o dėl to kad — 
šį kartą montrealiečią nelaimei 
— jų skyriaus Valdyba yra ir 
Centro Taryba; kaip tik į šią 
pastarąją ir pradėjo reikšti pre-’ 
tenzijų tie asmens ir tos orga­
nizacijos, kurie nepasitiki ir ku­
rios bijosi C. Tarybos skyriuos- 
na susiorganizavusios visuome­
nės dalies.

Statuto projektas paruoštas 
naujai organizacijai, nesvarbu 
kaip ji besivadintų: K. L. Są­
junga, K. L. Tarybos skyriai 
(?), ar Pasaulinės Lietuvių 
Bendruomenės Kanados sky­
rius; paruoštas ir kitas statutas 
Lietuviškų Organizacijų Atsto­
vybei Kanadoje. Ko daugiau 
reikia? Visuomenė ir tereika­
lauja nedelsti ir žengti toliau: 
šaukti skyrių atstovų suvažiavi­
mą atbaigimui naujosios orga­
nizacijos suformavimo. Vėliau 
ši organizacija ne'tik neatsisa­
kys, bet pageidaus siųsti atsto­
vus į bendrąjį Organizacijų At­
stovų seimą.

Juk tikrai nieko nėra kas ga­
lėtu būti neaišku. Tad kodėl 
ginčijamasi? Tik dėl to, mieli 
tautiečiai, kad esame nenuošir­
dūs, esame neatviri. Kalbame 
apie demokratiją. Neužmetinė- 
kime vienas kitam nei savo gal­
vojimo, nei savos organizacijos. 
Yra žmonių, kurie jaučiasi vie­
nas kitą suprantą, artimesni sa­
vo tarpe, leiskime susiorgani­
zuoti ir jiems. Man rodos, kad 
jie ir nori Susiorganizuoti at­
skirai tik tam, kad jų nei šešė­
lis neužkristų ant kitų veiklos, 
kad tiems kitiems netrukdytų 
savo galvojimo ar veiklos me­
todų skirtingumo.

Gal kai kam pasirodys per­
dėtas, perkritiškas ir šis mano 
pasisakymas; jei taip ir galėtų 
pagalvoti skaitydamas šias eilu­
tes; man tiesą pripažintų pri­
simindamas diskusijų turinį ir 
toną montrealiečią susirinkimo, 
kurį ♦ “Nepriklausomos Lietu­
vos” korespondentas taip šykš­
čiai, nes labai “diplomatiškai,” 
tenorėjo perteikti. DipukasHamiltono lietuvių mozaika I

Hamiltoniečių lietuvių tarpe 
yra žinomi visuomenės veikėjai 
p.p. Pundžių šeima. Tai kultū­
ros bare — ašis. Kaip p. Pun- 
dzius, taip ir p. Pundzienė, nuo­
širdžiai padeda atvykusioms D. 
P. lietuviams.

D. IP. lietuviai, užtai reiškia 
p.p. Pundziams gilią pagarbą.

—o—
Kanados Lietuvių Tarybos 

skyriaus, kultūrinę veiklą rei-

r LYG BŪČIAU ŠIAURĖS AMERIKOJE 1
(Iš mano korespondentų atvaizdų rinkinio)

Tęsinys)

Jo antrajai gerajai pusei, gy­
venimo šalnų nukaitytais plau­
kais Barborai Viznienei, tai 
akylai išeivijos spaudos skaity­
tojai, jos mėgėjai — daug gie­
drių dienų tyraus džiaugsmo, 
palaimos jos kasdienių rūpesčių 
kupinose gyvenimo dienose!

Beje, dar vieną tokią reikš­
mingą pastabą iš A. Viznio lai­
ško skaičiau:

—Karo metu teko man tor­
pedų gaminime dalyvauti. Jas 
mūsų rankomis pagamintas lėk­
tuvais į Europą gabeno, kad te­
nai fašizmo ir nacizmo suskį 
naikintų, o štai dabar tais pa­
čiais lėktuvais mūsų šaunioji 
Amerika gabena tenai maistą ir 
mano laiškus tau rašytus. Tai 
tokia mūsų dienų gyvenimo pa­
žanga.

Štai ir aš tų torpedų padari­
nių dėka turiu progos vėl nu­
trauktą spaudoje bendradarbia­

uja skaityti apmirusia. Retai 
saukiami narių susirinkimai. To 
skyriaus kultūrinė veikla pra­
eitų metų pavasaryje ir vasarą 
— buvo labai gyva.

—o—
Yra vyrų krepšinio koman­

da. Pirmieji žingsniai, kaip, ži­
noma, yra sunkūs. Bet, ateity­
je duos gražius darbo vaisius.

vimo darbą tęsti toliau ir oro 
paštu šį laišką pasiųsti su vie­
šais A. ir B. Vizniams pasveiki­
nimais ir linkėjimais.

—Vistaspats 
II.

Kas visą savo amželį saikin­
gai gyvena, kas darbo neaplei­
džia, kas nepamiršta visiems 
bendrų reikalų, kas visuomenės 
bare tolydžiai budi, kas seka 
politinį gyvenimą, juo įdomau­
jasi, tas ir senatvės sulaukęs 
jaunu jaučias — sveikas, kaip 
ridikas.

Tokius gyvenimo audringos 
šalnos aplankiusios jų neįveikia, 
gal tik plaukuose, pavidale bal­
tučių šarmų pėdsakus palieka.

Tokiu yra man nepažįstamas 
A. Žilinskas (741 MacDonough 
St., Brooklyn, N. Y.). Jis man 
nepažįstamas, o laiškais jau an­
tri metai kaip mudu geri bičiu­
liai. Veik kas savaitę laišku pa- 
sikeičiava. Tiek pas mudu at­
sirado visokių bendrų reikalų ir 
kartu gal naujų rūpesčių, štai 
A. Žilinskas sulaukęs 72 ^petų 
amželio dar kasdien po kelioli­
ka valandų dirbtuvėje dirba ir 
visą savo “liuoslaikį” sunaudo­
ja visuomenės darbui.

—Rašai pasilsėti? O kaip čia 
ilsėsies, jei štai BALFe turiu 
virtinę darbų, jei mūsų vien­
minčiu organizacijos darbai rū­
pi, jei tenka tremtyje su atsi-

dūrusiais mūsų draugais susira­
šinėti? O vis tai įdomu! Beje, 
keisti tie mūsų tremtyje gyve­
ną draugai. Rašo ir nieko apie
save. Gal jų švarkų alkūnės 
pradilę, gal kelnės nudėvėtos, 
gal jie neturi ką tinkamai pa­
valgyti, o vis rūpinasi tik apie 
bendrus mūsų darbus, a apie 
save, apie savo gyvenimėlį — 
nei puse žodelio neprasitaria. 
Štai tik pripuolamai sužinojau, 
kai kurie mūsų draugai sunkiai 
gyvena, tenka jiems padėti...

Tai toksai yra A. Žilinskas, 
tai tokie jo kasdieniniai rūpes­
čiai. Na, o pats A. Žilinskas ar 
daug apie save rašo, ar giriasi 
jisai savo darbais, ar skundžias 
savo likimu? ,

Gaunu ne taip seniai jo visai 
trumpučiu du laišku. Viename 
jų kažkaip įsiterpė pora man 
keistų žodelių — nežinau kaip 
bus toliau su mano laiškais... 
Tai ir visa! Galvoju, kame rei­
kalas?

Gaunu antrą laišką, taip pat 
trumputį. Rašo, esą paskutinia­
me laiške palietei labai opius 
klausinius, tai skubu į juos at­
sakyti, nors ligoninėje guliu... 
Ir iš ligoninės jis man du laiš­
ku išpyškina. Tik čia man pa­
aiškėjo, kad A. Žilinskas serga, 
o iš Naujienų vėliau patyriau, 
kad toje ligoninėje A. Žilinskas 
turėjo pergyventi skaudžią ope­
raciją, o jis tikras jaunuolis 72 
metų!

(Bus daugiau)

“NAUJIENOS” YRA JCSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS

-UŽSIRAŠYKITE JAS
—o—

Energingam vyrų chorui, ku­
riam vadovauja gabus chorve­
dys p. Babeckas, yra K. L. Ta­
rybos skyriaus nuopelnas. Nes 
p. Babeckas praeitais metais 
ėmėsi iniciatyvos suorganizuoti 
vyrų chorą, o skyrius savo iždo 
lėšomis samdė dainų repetici­
joms sales. Kaip p. Babeckas, 
taip ir choro dalyviai sudarė 
branduolį, būdami K.L.T. na­
riais.

—o—
Ottonas Tamašauskas, įvyku­

siame stalo teniso turnyre, ku­
riame dalyvavo 12 žaidėjų, — 
išėjo pirmuoju.

Turnyras buvo pravestas 
dviejų minusų sistema.

Reikia pažymėti, kad p. Otto­
nas Tamašauskas vertas dėme­
sio. Nes, praeityje, ant stalo te­
niso yra “paguldęs” ne vieną 
žinomą lietuvį tenisistą.

žinomam vyrų chorui, reikė­
tų duoti kokį nors vardą, t. y. 
pavadinimą. Tam reikėtų suda­
ryti juri komisiją. Choras su sa­
vo gražiomis dainomis jau yra 
žinomas ir garbingai užsipel­
nęs.

Hamiltono lietuviai turi ne­
pamiršti, kad choro dalyviai, 
po fizinio darbo, be poilsio ir 
atlyginimo, daro repeticijas ir 
garsina gražias Lietuvos dainas.

—o—‘
Kaip kitur, taip ir čia, — yra 

asmenų. Kurie serga didybės 
manija. Girdi, jeigu ne aš, o 
kitas, — tai nulis. Todėl jau­
čiamas šioks, toks lietuvių tar­
pe “trynimasis.”

Alfas Omega

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP
Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 

zonas, išskiriant, U. S. S. R., taipgi į Frąncūziją, Italiją, 
Olandiją, Daniją ir Angliją.

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00 

Su įpakavimu 20 sv.
5 svarai kiaulinių TAUKŲ 
2 svarai KAVOS (pupelių) 
5 svarai CUKRAUS
2 svarai MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
4 svarai kiaulinių TAUKŲ
1 svaras KAVOS (pupelių)
1 svaras kenuotos mėsos 
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
8 svarai kiaulinių taukų

Visi produktai aukščiausios rūšies ir švieži. Šios rūšies siuntiniu;? 
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.
HELP Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja Už siuntinio pristatymą adresatui; kiek­

vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN: 

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes, 
MONTREAL 1, QUE., CANADA. 

■

KVIEČIAME TAUPYTI.
Stipriausioj j
ĮSTAIGOJ 
Chicagoje ®
TURTAS VIRŠ

$22,500,000.0^
ATSARGOS 

FONDAS VIRŠ
$2,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGSi

and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. Virginia 7-1141

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus
• Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas mėnesį taupo nors 

truputį,—taupo planingai.
• Taupyti reikia įprasti. Taupyk nors mažai, bet reguliariai
• Nuo 1905 metų kiekvienam taupytojui Mutual Federal 

Savings moka gerus dividendus du kartu į metus.
• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000 per 

Federal Savings and Loan Ins. Corp, nuo 1935 metų.
• Pradėk Taupyti Šiandien!

I

^/SAFETY 0FN~ 
£7 YOUR SAVINGS \

INSURED,
A. U P TO 
•gX $5000. Xy/

Mutual Federal Savings 
Chartered and Supervised by the United States Government 

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Ill.
Phone — Virginia 7-7747

VALANDOS: Pirm., Antra., Penkt.—9 v. ryto iki 5 vak. Trečiad.—9 vai. 
ryto iki 12 vai. vidurdienio. Ketvirtad.—9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadienį—9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų.

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, UJU —PIRMADIENIS, SAUSIQ 24, 1949



THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone CA nal fi 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$7.00 per year in Canada
$7.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago
4c per copy

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ............................
Pusei metų ......................
Trims mėnesiams ...........
Vienam mėnesiui .............

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ..... ?................. i.... 4c
Savaitei ...............................  .25
Mėnesiui........................................ 90

$9.00
4.50
2.25

,.. .90

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ............... .................. $7.00
Pusei metų ..............   3.50
Trims mėnesiams .............. 2.00

Užsieniuose:
Metams .............
Pusei metų ........
Trims mėnesiams
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telef. Canal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

$10.00
.. 5.50
.. 3.00

Diktatūra, o ne Komunizmas

Orkes-

RABINAS UŽTARIA 
VOKIETĮ

Sekančią dieną po inauguracijos prezidentas Truma- 
nas išreiškė mintį, kuri dalinai atitaiso jo pasakymą 
inauguracijos kalboje, kad daugelį tautų (“many peo­
ples”) suklaidino komunizmo filosofija. Missouri delega­
cijos pusryčiuose, sausio 20 d., jisai padarė keletą pasta­
bų apie Rusiją;, neturėdamas pasirašyto kalbos teksto.

Prezidentas pasakė, kad Sovietų Rusija tai diktatū­
ra, o ne tikra komunistiška valstybė. Rusijoje, anot p. 
Trumano, visą galią turi savo rankose keli asmenys, ku­
rie sprendžia, ką duoti žmonėms, tuo tarpu kai tikroje 
komunistiškoje valstybėje visiems žmonėms yra pripa­
žinta lygybė ir visi gauna lygią dalį.*

Tiesa. Kur nėra lygybės, tenai nėra komunizmo. O 
Rusijoje yra daugiau skirtumų materialinių gėrybių pa­
skirstyme, negu kur kitur. Net dirbtuvėse atlyginimai už 
darbą yra suskirstyti j trisdešimt ar daugiau įvairių ka­
tegorijų, nekalbant jau apie skirtumus tarp dirbtuvių di­
rektorių ir darbininkų, tarp paprastų žmonių ir aukštų «• f f

valdininkų.
Ir tie skirtumai tolyn vis darosi didesni. Todėl Ru­

sijoje ne tiktai nėra komunizmo, bet ji ir neina komuniz­
mo link. Ji eina į visai priešingą pusę. Dabartiniai Rusi­
jos valdovai darosi vis labiau panašūs į viduramžių feo­
dalus (ponus), kuriems turtus kraudavo baudžiauninkai.

Rusiją valdo saujelė diktatorių, tarp kurių stam­
biausias yra Stalinas. Faktinai tikras diktatorius yra vie­
nas tiktai Stalinas. Kitus jisai gali kada nori “sulikvi- 
duoti” — panašiai, kaip caras Jonas Baisusis arba Pet­
ras Didysis “sulikviduodavo” neištikimus jiems bajorus.

Žinant šituos faktus, yra naivu manyti, kad žmonės 
tą baisią; tironiją priėmė, “suklaidinti” komunizmo filo­
sofija.

Dalis žmonių, iš tiesų, buvo suklaidinta, bet milžiniš­
ka dauguma nusilenkė tiktai jėgai. Jų nelaimė buvo ta, 
kad jie nemokėjo sutartinai kovoti prieš apsiginklavusius 
bolševikus. O jų nemokėjimas buvo rezultatas tos prie­
spaudos, kurioje jie gyveno per ilgus laikus, viešpatau­
jant carams.

Jeigu būtų geriau pasisekusi 1905-6 metų revoliuci­
ja, tai Rusijos žmonės, įgiję laisvę, būtų turėję galimybę 
šviestis, organizuotis ir pratintis veikti politikoje; tada 
Rusija būtų gal išvengusi naujo sukilimo prieš valdžią 
1917 metais, o jeigu sukilimas būtų ir įvykęs, tai žmonės 
•būtų neleidę bolševikams pagrobti valdžią. Kitose šalyse 
visi Lenino mokinių “pučai” nuėjo niekais.

Įsigalėjusi Rusijoje, ta bolševikų diktatūra dabar 
siekia uždėti savo jungą visoms laisvoms tautoms. Ji gre­
sia viso pasaulio laisvei. Kad laisvų šalių žmonės jai ne­
sipriešintų, ji stengiasi juos apgauti, sakydama, kad ji 
neša pasauliui “komunizmo” idėją, — to komunizmo, ku­
rio nėra nė pėdsako Rusijoje.

Ir daugelį žmonių Rusijos diktatoriai šituo būdu ap­
gauna. Jie mano, kad reikia tiktai sukritikuoti “komu­
nizmą” ir Rusija pasidarys nepavojinga. Jie kovoja prieš 
bolševikų propagandą, o nieko nedaro atremti toms ma­
terialinėms jėgos priemonėms, kuriomis Stalinas ir jo 
klika siekia savo tikslų.

Kremliaus diktatoriai juokiasi, kada demokratijos 
smerkia jų “filosofiją/’ bet tuo pačiu laiku leidžia jiems 
organizuoti armijas prieš.Graikiją ir užkariauti Kiniją!

Kovoti reikia prieš apsiginklavusius pasaulio geng- 
sterius. Kada jie bus sumušti, tai visas jų “filosofijas” 
nusineš Margis ant uodegos.

Chicagos Simfonijos 
tras norėjo pakveisti, kaipo ve- 

i deją, garsųjį Vokietijos muziką, 
j Wilhelm Furtwaengler, iš Ber­

lyno. Bet atsirado daug jo prie­
šų, kurie kaltina jį dirbus na­
ciams. Jų protestai ir muzikan­
tų unijos nenoras leisti jam, 
kaipo tariamam pro-naciui, va­
dovauti orkestrai privertė Chi­
cagos Simfonijos Orkestro rė­
mėjus atsisakyti nuo savo su­
manymo. Pagaliau, ir pats 
Furtwaengler pareiškė, kad ji­
sai nenori vykti į Chicagą, jei­
gu čia prieš jį yra tiek daug 
opozicijos.

Tačiau vienas žymius Chica­
gos žydų rabinas, Dr. Cy Geor­
ge Fox, apgailestauja, kad chi- 
cagiečiai taip pasielgė su Vokie­
tijos muziku. Kalbėdamas South 
Shore Temple sinagogoje, Dr. 
Fox pasakė, kad neteisinga pul­
ti Furtwaenglerj, kuris ne tiktai 
nėra nacis, bet stengėsi padėti 
žydams muzikantams Vokieti­
joje, kada juos persekiojo hit­
lerininkai.

Tiesa, Furtwaengler nebėgo į 
užsienius, kaip kiti Hitlerio 
priešai; pasilikęs Vokietijoje, ji­
sai dėdavo- į koncertų progra­
mas tokius muzikos kūrinius, 
kurie tikdavo naciams. Jisai 
protestavo, kada Hitlerio val­
džia uždraudė groti žydų kom­
pozitorių veikalus, bet nerezig­
navo iš savo vietos, žodžiu, ji­
sai nepasirodė, kaip tikras ko­
votojas prieš nacizmą.

Tačiau Furtwaengler visgi 
bandė pasipriešiiti. Todėl viršu­
je paminėtas žydų rabinas, kri­
tikuodamas jo priešus, sako;

“Nežiūrint į visa tai, jisai 
(Wilhelm Furtwaengler) nė­
ra nei Hitleris, nei' Goebbel- 
sas. Jisai darė, kas jam buvo 
liepiama, pareikšdamas pro­
testą; jisai padėdavo žydams 
ir kitiems, ir niekam nebus 
naudos, jeigu mes jį perse­
kiosime ir atsidursime perse­
kiotojo padėtyje, kurios mes 
visi nekenčiame.”
Šitie D-ro Fox žodžiai, gal 

būt, susarmatys kai kuriuos iš 
tų, kurie nacius smerkia, bet 
patys yra toki pat fanatikai, 
kaip ir jie.

Bet Rusijoje žmonės yra la­
biau suvaržyti, negu bet kurio­
je kitoje šalyje. Laisvų balsavi­
mų tenai nebėra nuo to laiko, 
kai Leninas išvaikė Steigiamą­
jį Seimą. Net carizmo laikais 
Rusijoje buvo daug daugiau lai­
svės. Juk tada pačiame Peter­
burge bolševikai galėjo leisti 
savo laikraščius.

“Pravdos” redaktorius Pos­
pelov užmiršo dargi tą faktą, 
kad artimiausieji Lenino bend­
radarbiai, kurie skelbė kartu su 
juo komunizmą, yra “likviduo­
ti.” Tuos, kurie išvien su Leni­
nu kūrė bolševizmo “ideologi­
ją,” Stalinas sušaudė, “kaip pa­
siutusius šunis.”

Vienas šitas faktas aiškiai ro­
do, kad Rusijoje pergalę laimė­
jo ne ideologija, o visai kas ki­
ta. (Pergalėjo ta valdžios klika, 
kuri turėjo savo’ pusėje gink­
luotą jėgą. Ji išsilaikė valdžioje 
tiktai dėlto, kad ji išmetė lauk 
tas komunizmo idėjas, kurios 
buvo skelbiamos 1917-18 me­
tais.

Leniniško “komunizmo” ide­
ologija seniai subankrotavo.

ICHICAGOS ŽINIOS I

Proponuoja Išleisti 
$74,000,000 Automo­
biliams Mieste 
Pastatyti

Chicagos Prekybos Sąjunga 
ir State Street Biznierių Ta­
ryba paskelbė sumanymą, kad 
miestas pastatytų 'grupę gara­
žų down town distrikte auto­
mobiliams pastatyti. Jų apskai­
čiavimu projektas įvykdyti ka­
štuotų $74,000,000.

7,000 Gaus 
Diplomas

7,000 Chicagos 39 aukštes­
niųjų mokyklų gaus kurso 
gimo diplomas.

bai-

LENINO ŠIMTMETIS?
Penktadienį Maskva iškilmin­

gai minėjo Lenino mirties 25 
metų sukaktuves, dalyvaujant, 
žinoma, Stalinui ir visiems bol­
ševikų valdžios tūzams. Komu­
nistų organo “Pravda” redakto­
rius, Piotr Pospelov, pasakė 
kalbą, keldamas į padanges Le­
nino nuopelnus.

Jisai sakė, kad komunizmas 
tai naujosiom gadynės “smege­
nys, garbė ir sąžinė,” ir pareiš­
kė:

“20-is šimtmetis lai ne 
Wall-stryčio šimtmetis, bet 
pilnos leniniškos ideologijos 

pasaulyje, 
ideologi­

ta ideolo-

NA, J1ENŲ-ACM.E Telepnoio
Dean Acheson (kairėje), kurį prisaikdina Aukščiausiojo 

teismo vyrausiąs teisėjas Fred M. Vinson prezdento Trumano 
ofise.

LIETUVIAI KOVOJE DEL ŽYDU LAISVES

(Atsakymas “Anti-Defamation League of B’nai B’rith”)
Rašo JUOZAŠTšALNA

kitus žymesniuosius 
kurortus. Ne mažas

40 Mažiukių 
Mokyklų Čook 
Kauntėje

Viešosios mokyklos Chicago­
je yra dideli gerai įrengti tro­
besiai. Bet Cook kauntėje dar 
esama 40 tokių mokyklų, ku­
rios susidaro tik iš vieno kam­
bario. \

Prašo Iš Valstybes 
Chicagai $25,000,000

Sugrįžo Į Chicagą 
Prezidento Sargai

Į Chicagą sugrįžo policinin­
kai Egan ir Payton. Jie buvo 
Washingtone, ryšium su prezi­
dento Trumano inauguracija, 
kaip jo sargai iškilmėse.

Prez. Trumano sargais jie pa­
tapo anuo laiku, kai Chicago- 
je senatorius Truman buvo no­
minuotas kandidatu į vicepre­
zidentą. Po to, kada tik prezi­
dentas lankėsi Chicago j, jie vi­
suomet jau buvo jo sargai. In­
auguracijos proga jie buvo pa­
kviesti į Washingtona.

es Cyprus salos gubernato­
rius suvaldė komunistus, pas­
kutiniu metu jie pradėjo 
triukšmauti, ruošti demonstra­
cijas. Komunistų veikimas vy­
kusiai organizuojamas.

e J. Valstybės pripažino 
perversmininkų pastatytą Ve- 
nezuelos valdžią.

• Šiaurės Manitoboj turėjo 
nusileisti du lėktuvai, jie pra­
šėsi pagalbos.

• Britai su' olandais įtikino 
J. Valstybes pakeisti poziciją 
Indonezijos atžvilgiu. Jei olan­
dų karo jėgos pasitrauktų, tai 
salose kiltų neramumai.

pergalės visame
Lenino ir Stalino 
jos.”
Bet kur pasaulyje 

gija yra pergalėjusi?
fau virš 30 metų bolševikai 
stengiasi įkalti savo “ideologi­
ją’-3 žmonėms į galvas, naudo­
dami šitam tikslui mokyklas, 
spaudą, radio, policiją, žvalgy­
bą, terorą, koncentracijos sto­
vyklas ir visas ekonominio 
spaudimo priemones. O ar ji 
žmonėms prigijo ?

Aišku, kad ne. Jeigu Busijos 
žmonės būtų priėmę bolševikų 
ideologiją, tai valdžiai nebūtų 
reikalo vartoti prievartos prieš 
juos. Jie savo noru remtų val­
džią ir laisvuose rinkimuose 
balsuotų už komunistų kandi­
datus; nereikėtų nei kalėjimų, 
nei draudimo išvažiuoti į sveti­
mas šalis arba slęaityti kitų sro­
vių spaudą.

Šiomis dienomis meras Ken- 
nelly, Illinois gubernatorius 
Stevenson ir valstybės pajamų 
direktorius Daley turėjo pasi­
tarimą dėl Chicagos pajamų. 
Palyginus su tuo, koks yra 
priimtas miesto biudžetas, 
1949 metams Chicagai truks 
dar apie $25,000,000. šitiems 
pinigams sukelti bus reikalin­
ga arba uždėti naujus taksus, 
arba gauti pinigų iš centrali­
nės Illinois valdžios. Meras 
naujų taksų nenori. Taigi bus 
įteiktas gubernatoriui ir vals­
tybės iždo direktoriui sąmatas 
reikiamų fondų ir prašymas, 
kad juos suteiktų valstybė.

Gaisras Padarė 
$500,000 Nuostolių 
Turtui

\ -----------
North Chicagoj sudegė Na­

tional Cranberry Association 
įmonė prie 22 .gat. ir Common­
wealth avė. Nuostolių turtui 
ugnis padarė apie $500,000.

(Tęsinys)
Lietuvos žydai buvo plačiai 

išvystę savo sveikatos, sociali­
nių ir labdaringųjų organizaci­
jų veikimą. Rinko šiems reika­
lams lėšas ir gaudavo valstybi­
nę paramą. Laikė savas ligoni­
nes, sanatorijas, poilsio namus, 
prieglaudas, vaikų darželius ir 
1.1. -Vasaros metu jų dauguma 
vykdavo į Lem pėdžių, Kačergi­
nės, Kulautuvos, Palangos, Bir­
štono ir 
Lietuvos
Lietuvos žydų skaičius lanky­
davosi ir garsiuose užsienio ku­
rortuose. Jie bojo savo sveika­
tos ir jų ištekliai leisdavo išvyk­
ti į vasarvietes.

Sporto veikla žydų jaunimo 
tarpe gražiai vystėsi. Veikė 
“Makabi,” “Hakoach” ir kiti 
sporto klubai. Rungtyniaudavo 
su vielos bei užsienio sporti­
ninkais. Dalyvaudavo ir pasau­
linėse makabiadose.

Lietuvos žydai kredito srity­
je buvo gerai organizuoti. Vei­
kė du žymūs bankai — Komer­
cijos ir žydų Cen tralinis Ban­
kas Kooperacijai remti. Vietose 
buvo daugybė žydų liaudies 
bankų ir netrūko kitokių ban­
kinių kontorų. Kredito įstaigos 
finansuodavo pramonę, preky­
bą, amatus ir kitus reikalus. 
Per jas plaukdavo lėšos iš už­
sienio. Veikė įvairios draudimo 
organizacijos.

Žydai reiškėsi ir namų, ke­
lių ir tiltų statyboje. Jų tarpe 
buvo gana daug sumanių ran­
govų. Namus statydavo liek 
privatiniams savininkams, liek 
valstybinėms įstaigoms, šioje 
veikloje naudodavosi ir valsty­
biniais kreditais.

Žydų teisinė ir ūkinė padėtis 
nepasikeitė ir vadinamojo tau­
tininkų režimo melu. Jie aukš­
tuose vyriausybės sluoksniuose 
turėdavo artimų bičiulių. Jie 
palaikė gerus santykius su Tau­
tininkų Sąjunga ir Studentų 
korporacija “Neo Lithuania.” 
Velionies A. Smetonos šeima 
taip pat buvo geruose santy­
kiuose su Lietuvos žydais. Kaip 
ryškų tą faktą prisiminsiu Kau­
no žydų rabinų maldas už sun­
kiai susirgusią širdies liga p. S. 
Smetonienę.

Tiesa, laikui bėgant, palys 
lietuviai plačiau ėmė ūkiniai ir 
kultūriniai veikti. Žydų mažu­
ma sunkiau sekėsi išlaikyti vi­
sas savo pozicijas su gyvento­
jų dauguma. Atsirado koopera­
tyvų sąjungos “Lietūkis,” “Pie­
nocentras,” “Kooperacijos Ban­
kas,” draudimo “Kooperacija,” 
“Spaudds Fondas,” “Linas” ir 
1.1. Vietose plačiai veikė varto­
tojų kooperatyvai ir visų šių 
centrų padaliniai. Valstybės ka­
pitalu buvo įsteigta “Maistas,” 
“Lietuvos Cukrus,” “Sodyba” ir 
1.1. Vvriausvbė įvedė valiutos 
kontrolę ir žydų ūkinė veikla 
susilpnėjo. Atsirado kai kurių 
sunkumų. Be to, įsisteigus Lie-

tuvos Universitetui Kaune, že- 
mės Ūkio Akademijai Dotnuvo­
je, Veterinarijos Institutui Vili­
jampolėje, Prekybos Institutui 
Klaipėdoje, Aukšt. Meno Moky­
klai Kaune, Konservatorijoms, 
Aukštesn. Technikos Mokyk­
loms ir 1.1., lietuvių jaunimas 
pradėjo eiti aukštuosius moks­
lus ir natūraliai konkuruoti su 
anksčiau dirbusiais laisvose 
profesijose ir pelningesniuose 
amatuose, šiuo požiūriu Lietu­
vos žydų padėtis taip pat pa­
sunkėjo.

Be jol/ios abejonės Lietuvos 
gyventojai — žydai buvo nau­
dingi ir pozityvūs savo gimtojo 
krašto piliečiai. Jų iniciatyva, 
sugebėjimu, pastangomis, turi­
mais ryšiais buvo labai žymiai 
prisidėta prie Nepriklausomos 
Lietuvos Respublikos atkūrimo, 
ūkinio kilimo, ir kultūrinio kles­
tėjimo. šiuose savo dideliuose 
darbuose jie susikurdavo ir sau 
neblogą ir pasiturintį gyvenimą 
bei keldavo mūsų krašto gero­
vę. Jie buvo lygūs ir vertingi 
Lietuvos Respublikos piliečiai.

Tiesa, žydai kartais nusiskųs­
davo įvairiais verslininkais, o 
lietuviai turėjo kaikurių prie­
kaištų žydams. Verslininkai bu­
vo kaltinami antisemitizmu, o 
žydų daliai priekaištaujama 
kam jie moko savo vaikus ru­
sų kalbos, kam jie privačiai ir 
viešai kalbasi rusiškai, kam lei­
džia ir palaiko rusiškus laikraš­
čius, kam išlaiko rusų kalba 
gimnaziją ir p. p. Neskaitlingi 
verslininkai — lietuviai gnai- 
biodavo žydus daugiausiai pre­
kybinės konkurencijos sumeti­
mais, o dalis žydų puoselėjo ru­
sų kalbą ir palaike senas rusiš­
kas tradicijas greičiausiai iš pa­
pratimo. ši nesantaika nebuvo 
žymi, daugiau smulkmeniška. 
Pasigirsdavo žydams priekaištų 
dėl nelegalaus brangios litų va­
liutos išvežimo, bet tat galėjo 
daryli ir kiti Lietuvos gyvento­
jai. Buvo kaikurių nesklandu­
mų ir prekybinėje konkurenci­
joje, bėt kuriame krašte to ne­
atsitikdavo?

Gal kiek rimtesnis lietuvių 
priekaištas žydams buvo jų ne­
gausios dalies’susižavėjimas ru­
siškuoju komunizmu. Komunis­
tai nepripažindavo Lietuvos 
Respublikos, kovodavo prieš ją 
ir jos vyriausybę, o todėl Lie­
tuvos Komunistų Partija, kuri 
buvo vadovaujama iš Maskvos, 
veikė Lietuvoje nelegaliai.. Už 
priklausymą ir veikimą šioje 
partijoje pagal Lietuvos įstaty­
mus buvo teismo keliu baudžia­
ma. Lietuvos Kariuomenės Vyr. 
štabo II-jo skyriaus . duomeni­
mis nelegalios Lietuvos Komu­
nistų Partijos narių 80% buvo 
žydų tautybės asmenys ir tik 
20% kitų tautybių. Lietuvos 
Kariuomenės Teismo spręstose 
KP narių bylose’ dauguma kal­
tinamųjų buvo žydų tautybės. 
Nuo 11)33 m. rugsėjo mėn. 15 
d. iki 1910 m. birželio 15 d. iš
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Naujasis Kinijos prezidentas 
Li Tsung-Jen, kuris bandys su­
sitaikyti su komunistais.

Apeliacinių Rūmų nuteistųjų už 
priešvalstybinę veiklą 226 ko­
munistų 158 buvo žydų tauty­
bės ir tat sudarė 70% visų nu­
teistųjų komunistų. 1940 m. 
birželio mėn. 15 d. užėmus Lie­
tuvą raudonajai armijai, iš Lie­
tuvos kalėjimų iškilmingai bu­
vo paleisti politiniai kaliniai — 
komunistai ir tat daugumoje žy­
dų tautybės. Daug ir gana tur­
tingų žydų buvo MOPR’o na­
riais. Jie mokėdavo nuolatinį 
mokestį komunistinei akcijai fi­
nansuoti. Jų pavardžių čia ne­
minėsiu. Jos išryškėjo 1940-41 
metų sovietiniame režime, kuo­
met šie žmonės norėjo save 
naujoje santvarkoje pateisinti. 
Jie savo mokesčiais “MOPR’ui” 
norėjo apsidrausti eventualiam 
sovietų įsigalėjimo atvejui ir 
juokais šį mokestį “strachovka” 
vadindavo.

Šie visi vieni kitų kaltinimai 
nebuvo esminiai. Jie lietė ma­
žą lietuvių ir žydų dalelę. Ben­
droje situacijoje lietuvių ir žy­
dų santykiai Nepriklausomoje 
Lietuvoje nebuvo blogi. Nebu­
vo sunkus ir gyvenimas Lietu­
voje. Tautos ūkis kille kilo ir 
gyveninio lygmuo smarkiai ge­
rėjo tiek lietuviams, tiek žy- . 
darus. Žydai, kaip daugumoje 
miestų gyventojai, galėjo gra- w 
žiai gyventi ir naudotis kultū­
rinėmis gėrybėmis tiek valsty­
biniu mastu, liek paskirai savo 
kultūrinės autonomijos ir veik­
los ribose, ši padėtis būtų dar 
pagėrę j usi, įsigalėjus Lietuvoje 
demokratinei santvarkai vieto­
je tautininkiško režimo, kuo­
met visi krašto piliečiai būtų 
galėję dalyvauti krašto valdy­
me. Nepriklausomoje Lietuvo­
je nebuvo atėję niekam į galvą 
persekioti žydus vien todėl, kad 
jie, žydai, nekalbant jau apie 
kokių nors fizinę maltretaciją, 
ar žudynes. Kaimyninėje Vokie­
tijoje puoselėjamos nacių rasi­
stinės tendencijos nebuvo radę 
dirvos lietuvių visuomenėje, net 
jos pačiuose dešiniausiuose 
sluoksniuose. Lietuviai, žydai, 
lenkai, rusai, vokiečiai sudarė 
vieną lietuvių tautą —, populus 
ir jie ilgus metus galėjo gražiai 
gyventi, kaip ištisais amžiais iš 
kartų į kartas šiame gražiame 
krašte gyveno. Dabar, pažvel­
gus į praeitį, ir pasižiūrėjus ap­
linkui vadinamajame kultūrin­
game pasaulyje, sunku rasti ge­
resnio medžiaginio ir kultūrinio 
gyvenimo negu mūsų brangioje 
Lietuvoje.

(Bus daugiau)
............ -■ ■ — —— l

Valdžia Ieško Darbi­
ninkams Pinigų 
Iš Kompanijos

Jungtinių Valstybių Darbo 
Departamentas iškėlė bylą De­
corative Fixtures kompanijai, 
4033 W. Lake street, Chicago. 
Valdžia nori iškolektuoti ir su­
grąžinti darbininkams pinigus, 
kurių kompanija nedamokėjo už 
jų viršlaikio darbą.

© Čekų valdžia pakėlė be­
veik visų neracionuotų prekių 
kainas.

e Norvegijos krašto ap­
saugos ministeris nori, kad 
kraštas įeitų į Atlanto Sąjun­
gą, nes tiktai ši sąjunga gali 
apginti Norvegiją nuo komu­
nizmo.
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[kobešpondencijosĮ
PITTSBURGH’O NAUJIENOS

Draugijų atstovų ir darbuotojų 
dėmesiui

Jau buvo spaudoje praneš­
ta, kad Pittsburgh© ir apylin­
kės draugijų atstovų metinis 
suvažiavimas įvyksta sausio 30 
dieną, 3:00 vai. po pietų, Lie­
tuvių Piliečių svet, 1723 Jane 
St., S. S. Pittsburght, Pa. Taip 
pat yra išsiuntinėti visoms dr- 
joms ir kuopoms pakvietimai 
—laiškai. Kaip tenka girdėti, 
tai jau daug draugijų yra iš­
rinkę atstovus ir rengiasi me­
tiniam suvažiavimui.

Bet dar, tur būt, randasi to­
kių draugijų ir kuopų, kurios 
nėra išrinkusios savo atstovų 
ar tai dėl tų draugijų sekreto­
rių neapsižiūrėjimo, ar gal ne­
buvo juos pasiekę laiku pa­
kvietimo laiškai. O gal dėl ko­
kių kitokių nesvarbių priežas­
čių neturi išrinkę atstovų da­
lyvauti metiniame suvažiavi­
me.

Todėl šiuo ALT Pittsburgho 
skyriaus valdyba pataria toms 
draugijoms, kuopoms ir drau­
gijų darbuotojams, kad jų val­
dybų nariai arba valdybų įga­
lioti atstovai dalyvautų drau­

gijų metiniame suvažiavime.
Neužmirškime, gerb. draugi- 

jų darbuotojai, kad tik vieną 
kartą per metus suvažiuojame, 
tariamės ir svarstome Lietuvos 
gelbėjimo reikalus, aptariame 
tremtinių atitraukimo reikalus, 
jiems pagalbos teikimo būdus. 
Taip pat pasidalinam mintimis 
savų draugijų reikalais.

Kitas labai svarbus reikalas 
—tai tinkamas prisirengimas 
prie Lietuvos Nepriklausomy­
bės Šventės, kad Pittsburgho ir 
apylinkės lietuviai galėtų gra­
žiai pasirodyti toje didžiulėje 
mūsų gimtojo krašto — Lietu­
vos šventėje.

Taip pat ir pavieniai visuo­
menės darbuotojai yra širdin­
gai kviečiami dalyvauti drau­
gijų metiniame suvažiavime 
ne tik kaipo svečiai, bet ir su 
patariamuoju balsu.

Pittsburgho ir apylinkės dr- 
gijii metinis suvažiavimas,— 
tai mūsų lietuviškas “parla­
mentas”, todėl visi gausingai 
dalyvaukime. :>

—S. Bakanas.
ALT Pittsburgho 

skyr. sekretorius.

E PACIFIKO PAKRANTES

vių, bet vis dėlto Šia proga no­
riu savo įspūdžiais pasidalin­
ti. Jos dainavimo niekada ne­
nusibosta klausytis, — jos dik­
cija tiesiog puiki, o scenoje ji 
žavėtina. Ji lyg karalienė mo­
ka publiką valdyti, — vienu 
momentu juokina, o kitu — 
virkdo, ypač kai dainuoja 
“Kur bakūžė samanota”.

Kiek toji talentinga daini­
ninkė teikia mums malonumo, 
tai tiesiog sunku ir papasako­
ti. Lietuviams ji visada yra 
pasirengusi patarnauti. Ji dai­
nuoja iš širdies, nes tikrai yra 
pamėgusi dainą. O kas plaukia 
iš širdies, tas ir pasiekia širdį. 
Štai kodėl tarp jos ir publikos 
visada jaučiamas ypatingas 
šiltumas.

Publikos buvo daug. Jos /tar­
pe matėsi klebonas Kučinskas 
ir nemažas skaičius buvusių 
tremtinių, kaip antai: Vidžiū­
nai, Dagys, Draugelis, Alma- 
nauskai, Giedraitis ir kiti. Taip 
pat dalyvavo dainininkė F. 
Karsokaitė su mamyte, Kalifor­
nijos Lietuvio redaktorius Ski- 
rius ir gerb. konsulas Bielskis 
su žmona.

Tenka pasakyti, kad šis va­
karas publikos atžvilgiu (o gal 
ir programos) buvo pasekmin- 
giausias, kokį kada šios kolo­
nijos lietuviai yra turėję.

Kai programa pasibaigė, tai 
sekė šokiai, kuriems grojo S. 
Westo orkestras. Savo keliu, 
žinoma, buvo ir vaišės. Tiek 
publika, tiek vaidintojai ir dai­
nininkė prie vaišių linksniai 
laiką leido. O kas norėjo, tai 
turėjo progos ir smagiai pasi­
šokti. —Koresp. Butkienė.

i M. GUDELIS

i M ARTINK AlClO
ATSIMINIMAI

) 
I
J
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ANTROJI DALIS

KELIONĖ AMERIKON
4. AUDRA JAUNOJE KRŪTINĖJE

KAS PAS MUS VEIKIAMA

LOS ANGELES, GAL.—At­
rodo, kad su Naujų Metų pra­
džia mūsų kolonijoje prasidė­
jo savotiškas atgijimas, štai 
sausio 16 dieną SLA 75 kuopa 
surengė tikrai pažymėtiną va­
karą, kurio pasekmės visais 
atžvilgiais buvo puikios,—pro­
grama buvo gera, vaišės šau- 
nios ir publikos atsilankė tik- 
ari gausiai.

Kad ir kitų kolonijų lietu­
viams būtų aiškiau, kaip vis­
kas vyko, tai čia pasidalinsiu 
ne tik savo įspūdžiais, bet ir 
papasakosiu apie viso darbo 
eiga.

Vakaro rengimo komisija 
susidėjo iš Adelės Nausiedas- 
De Rosse, Sofijos Waitek, O. 
ir P. Račkų, Jono Uždavinio 
ir Petro Žilinsko. Vaišėmis rū­
pinosi abu Janušauskai, Serei- 
kiai ir Aftukai. Daug padėjo 
Ambrozai, K. Ačas, Dovydonie- 
nė, šilimienė, Čeliuška, Žalio- 
nus, H. Waitek, K. Vičas ir tie 
darbštieji Masonai.

Tiesiog sunku ir aprašyti 
kaip tos šeimininkės dirbo ir 
kaip jos galėjo tokią minią 
žmonių tai]) gražiai pavaišinti. 
M. Aftukienė labai rūpestingai 
paruošė vaišes artistams bei 
pareitais metais prisirašiusiems 
ar iš kitur persikėlusiems na­
riams. širdinga padėka visiems 
rengėjams už jų tokį triūsą.

Na, o dabar apie programą.
Pirmiausia buvo suvaidintas 

veikaliukas “Uošvė į namus, 
tylos nebus”. Vaidinimas tikrai 
buvo vykęs. Ir nieko stebėti­

no,—tik įsitėmykite artistų są­
statą. Uošvę vaidino Adelė 
Nausiedas..Tai itin talentinga 
vaidintoja ir šiaip nepamaino­
mas kolonijoje asmuo.. Sofija 
Waitek vaidino Miliutę, šitas 
malonus vaidas pilnai tinka 
jos asmenybei, — ji visada 
maloni ir gera vaidintoja. Bro­
nius Gedaminas tai jau šelmis, 
—jis kelinti metai juokina mū­
sų publiką savo puikiu vaidi­
nimu. Jis vaidino Zličio rolę. 
l(|ėdę vaidinti teko Toronto 
lietuviams gerai žinomam sce­
nos mėgėjui Antanui Balkui. 
Scenoje jis tiek jau yra įgudęs 
kaip ir Adelė bei Bronius.

Tarnaitės rolę vaidino kana­
dietė, kuri neseniai iš Toronto 
atvyko ir čia ištekėjo. Kalbu 
apie Vandą Gobis-Kupitienę. 
Nors Vandutė pirmą kartą sce­
noje pasirodė, bet savo rolę 
visai vykusiai suvaidino. Bat- 
kienė prie to darbo irgi prisi­
dėjo,—ji sufleravo.

Vaidinimas puikiai pasisekė. 
O tai padrąsino ir scenos dar­
buotojus, kurie jau prieš trejus 
metus pradėo tą darbą dirbti. 
Girdėdami iš publikos (o jos, 
kaip sakiau, buvo labai daug) 
gražių komplimentų, vaidinto­
jai nesigailėjo daug dirbę ir 
pašventę daug laiko. Jie yra 
nusitarę ir toliau scenoje dirb­
ti.

Antrąją programos dalį iš­
pildė Lose Angeles lietuvių 
mėgiama dainininkė Helen 
Bartush-Swaggart.

Nors savo dainavimu ji fyra 
plačiai išgarsėjusi tarp Ifetu-

Michigan City, Ind.
Mirė Petras Lukauskis, senas 

vietos gyventojas

Pereitą trečiadienį, 7 vai. va­
karo, Warren ligoninėje mirė 
Petras Lukauskis, kuris gyve­
no adresu 1018 Chicago st. 
Lukauskis sirgo apie mėnesį 
laiko.

Laidotuvės įvyko šeštadienį. 
Iš Immaculate Conception baž­
nyčios buvo nulydėtas į Cal­
vary kapines.

Velionis gimė Lietuvoje bir­
želio-24 d. 1894 m. Į Michigan 
City jis atvyko 1913 m., o 1914 
m. pradėjo dirbti Pullman 
Standard Car Mfg. kompani­
joje. Ten jis dirbo iki pat mir­
ties.

1919 m. jis vedė Agnes Cipa- 
ris. Paliko jis žmoną, o Lietu­
voje seserį ir brolį.

Priklausė velionis prie kelių 
organizacijų, įskaitant ir Su­
sivienijimą Lietuvų Ameriko­
je.

(Tęsinys)

MIESTO IŠDYKĖLIAI 
APSPITO

Vos tiktai pasigirdo šis bal­
sas, visi kaip skėrys ir metėsi 
ptie manęs. Tuojau jie mane 
apspito ir pradėjo' dar dau­
giau klausinėti. Nieko aš jiems 
atsakyti negalėjau, todėl jie 
dar labiau kabinosi. Vienas 
už palto skverno patraukė, ki­
tas kalnierių pačiupinėjo, o 
trečias jau bandė įsikibti. Ne­
trukus pajaučiau, kad jau, ir 
kumštys lekia į šonus? Su jais 
peštis, žinoma, nenorėjau. 
Vieną kitą gal būčiau ir ap­
daužęs, bet galų gale man vis 
tiek būtų reikėję labiau nu­
kentėti. Pasirinkau rate esan­
čią didesnę spragą, mečiausi 
į šalį ir pradėjau, bėgti į mies­
tą. Maniau pabėgti, bet man 
nesisekė. Kada atitolau kelis 
žingsnius, tai į mane pradėjo 
leisti akmenis, plytgalius, se­
nas skardines. Mane pyktis 
paėmė, sustojau ir jau buvau 
begriebiąs arčiausiai esantį 
vaikėzą, bet kaip tik tuo tar­
pu man į veidą pokštelėjo 
didelė supuvusi tematė. Kuris 
iš jų ją paleido — nemačiau; 
tiek žinau, kad viena akimi 
nieko nemačiau, man ją visai 
užlipdė. Aš dar nespėjau akies 
prasikrapštyti,. tuo tarpu kita 
man pokštelėjo į pakaušį, per 
kalnierių tomatės sunka pra­
dėjo sunktis ant nugaros. Tuo 
tarpu jaučiau, kad pro šalį 
lekia akmens ir skardinės. 
Vienas kitas ir man pataikė, 
bet per paltą jųjų skausmo 
nejaučiau. Jeigu kuris būtų 
palietęs galvą, tai būtų galėjęs 
prakirsti.

Pasileidau bėgti. Mane paly­
dėjo dar didesnis akmenų ir 
plytgalių lietus. Kiekvieną 
kartą, kada pataikydavo to­
matė ar akmuo, vaikėzų 
džiaugsmui nebuvo galo. O 
kai pradėjau bėgti—jie dar 
garsiau rėkė ir šaukė, tarytum 
vytųsi kokį nusikaltėlį.

Vaikai aprimo, kai pasie­
kiau šaligatvį ir pirmą namą, 
kurio žemutinėse patalpose

šalia stulpo, išsitraukiau nosi­
nę ir pradėjau šluostyti akį, 
kuria dar negalėjau laisvai 
žiūrėti.

Tuo tarpu, mane užėmė toks 
piktumas, man širdį taip su­
spaudė, kad tverti negalėjau. 
Štai, kokia yra laisvoji šalis, 
galvojau. Matai, kaip tave su­
tiko Amerika. Pirmiausia, ne­
norėjau tavęs išleisti, o kada 
pats pabėgai, tai tave akmeni­
mis apmėtė! Bėgai iš namų, 
kur tau nieko netrūko, o da­
bar matai, kaip tave priėmė!

Ir kas buvo bjauriausia: 
kam pasiskųsti? Jeigu mane 
Lietuvoje kas nors būtų taip 
apmetęs, tai būčiau mušęsis 
iki paskutinio, tuo tarpu čia 
nei pasiskųsti nebuvo kur. Be 
to, nežinojau kur eiti. Man 
buvo aišku, kad nei viename 
name nerasiu motinos su bal­
tu rankšluosčiu, nei viename 
kieme manęs nephsitiks sesuo 
su vandens dubeniu.

Tiek težinau, kad užėjęs 
kartumas ir iš sveikos akies 
ašaras privertė riedėti. Tema­
tęs nusišluosčiau, palto kal­
nierių apsivaliau, bet ašarų 
sustabdyti negalėjau.

(Bus daugiau).

Iš Marquette Park 
Margo Gyvenimo

Sausio 13 d. mirė Antanas 
Kubiliūnas, dar pojaunis žmo­
gus. Žinom, kad visi mirsim ir 
tai yra taip natūralu, kaip 
kasdieninė duona, bet kuomet 
miršta visų mylimas žmogus, 
tai labai gaila su juo skirtis. 
O velionis buvo tuo geruoju 
žmogumi. Gal nėra žmogaus, 
kuris prieš jį turėjo kokią 
nors neapykantą. Velionis Ku­
biliūnas tikrai mylėjo ne tik 
savo moterį bei du gerus sū­
nus, bet mylėjo ir visus žmo­
nes. Jo gerumą gyvieji įverti­
no, sunešdami daug gražia- 
spalvių gėlių vainikų prie jo 
karsto.

Bet štai tą gerąjį žmogų 
jau slegia šalta Tautišku Ka- 
pinių velėna. Nežiūrint kaip 
geras žmogus, mirtis paver­
čia jį į negyvą medžiagą. To­
kia jau gamtos taisyklė, pas 
ją nei vienam nėra pasigailė­
jimo tuo žvilgsniu.

Linkiu velionio Kubiliūno 
šeimai nusiraminimo ir reiš­
kiu gilią užuojautą. —P. M.

Joseph Pankus
Joseph Pankus atsinaujino 

Naujienas metams laiko. Jis 
yra senas Naujienų skaityto­
jas ir rėmėjas.

Pp. Joe. ir Nelle Pankai yra 
seni biznieriai, daugelį metų 
užlaikę valgomų daiktų krau­
tuvę. Dabar tačiau jie pasi­
traukę iš biznio jau keletą me­
tų ir gyvena nuosavoj gražioj 
rezidencijoje bungalow. Dar 
atsargai turi gražų apartmen­
ts

Sausio mėnesio 29 dieną su­
kaks 29 metai kai jie yra ve­
dę. Taipgi ponia Nelle Pan- 
kienė sausio 15 dieną šventė 
savo gimtadienį.

Jie išauklėjo du sūnus. Vie­
nas jų jau yra vedęs, kitas dar 
tebelanko mokyklą.

Joe. Pankus yra senas Chi- 
cagos Lietuvių Draugijos na-

rys, taip pat narys Dariaus- 
Girėno, Amerikos Legiono Po­
sto 271. Nuo savęs linkiu pp. 
Joe. ir Nelle Pankams ilgiau­
sių metų. —Joe. A-lla.

Valgysi Geriau, Išrodysi 
Geriau,

JAUSIES GERIAU
Nėra reikalo būti ne- 

1 laimingu ir “down 
in the dumps” iš 
priežasties paprasto 

U, ' ~ ĄH užkietėjimo ir jo 
\\ simptomų! Jūs gali-

W ’ Sį) te būti taippat smart 
kaip daugelis tūk- 
tančių kitų, kurie 

nuo 1887 metų, žino ir vartoja žino­
mus stomachic-tonic, pamosuojan­
čius vaistus, Triner’s Bitter Wine. 
Ši mokslinė formula prirengta pa­
čios Gamtos šaknų, žolių ir botani­
kos. Ji veikia švelniai ir lengvai, ir 
tikrai pašalina užkietėjusias dalis iš 
žarnų. Nusipirkite butelį šiandien 
ir patys patirsite jų nepaprastą ge­
rumą. (Pastaba: jei jūs negalite gau­
ti Triner’s savo mėgiamoj krautu­
vėj, atsiųskite $1.50, kartu su var­
du tos -krautuvės pas: Jos. Triner 
Corp., 4053 W. Fillmore, Chicago, ir 
jums didelis 18 un. butelis Triner’s 
tuoj bus atsiųstas apmokėtu per­
siuntimu).

TRIHEiFS
BITTER WINE
Pirkite tose krautuvėse, ku 

rios' garsinasi “NAUJIENOSE

JAMES E. JODIS 
ATVEŽA VISOKIAS ANGLIS 
Taipgi Dump Truck Hauling 

Telefonuokite vakarais 
REPUBLIC 7-4649 

2853 WEST 65th STREET.

----------------- ———t
INCOME TAKSUS

PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd St.
Phone WALBROOK 5-7711

JOS. F. BUDRIK
INCORPORATED

3241 S. Halsted Street
CHICAGO 8, ILL.

Tel.: CAlumet 5-7237
UŽKVIEČIA—

Visus atsilankyti į DIDŽIULĮ 
SAUSIO MĖNESIO IŠDARDAVI- 
MA:—RAKANDŲ, RADIO, TE­
LEVISION SETŲ, ELEKTRINIŲ 
ŠALDYTUVŲ, SKAL B I A M Ų 
MAŠINŲ, RAŠOMŲ MAŠINĖLIŲ, 
REKORDŲ, JEWELRY — DAI- 
MONTŲ, LAIKRODĖLIŲ.
VISKAS PARSIDUODA NUŽE­

MINTOMIS KAINOMIS.

BUDRIKO Leidžiamas Žymus 
Radio Programas— 

W C F L — 1000 kil.
Sekmadienio vakare, 5:30 P. M.

Įdomu Visiems Pasiklausyti, i 
- ---- ----------- ------- /

SEND, inc.
304 West 63rd Street

CHICAGO 21, ILL.
Tel. ENGLEWOOD 4-5028

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY­
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJĄ, 
PRANCŪZIJĄ, ITALIJĄ, OLAN­
DIJĄ, BELGIJĄ, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJĄ, ČEKOSLOVAKIJĄ, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresatu—pinigai grąžinami. Pa­
kely dingęs siuntinys pakeičia­
mas kitu.

SPECIAL TAUKŲ!
No. A. 9 sv. grynų kiaul. taukų 
$5.25

No. B. 18 sv. grynų kiaul. taukų 
$g.5O

Pasidėkit
PINIGUS
DABAR

Nemokėjome 
Mažiau 
Dividendų 
Kaip 3%.

UNIVERSAL SAVINGS ui nu issotmm
1739 So. Halsted Street HAymarket 1-3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad. nuo 9 ryto iki 12 d. 
Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 popiet.

S. S. Pittsburgh, Pa.
SLA 104 kp. metinės vaišės.

Jau per daugelį metų šioje 
SLA 104 kuopoje yra įsigyve­
nęs paprotys, kad baigiant se­
nuosius metus ir pradedant 
naujus, sausio mėnesio susirin­
kime (kai baigiami susirinki­
mo reikalai) yra surengiamos 
taip vadinamos metinės vaišės. 
Visa tai yra atliekama labai 
gražioje ir draugiškoje nuotai­
koje ir labai paprastu būdu: 
moterys- narės suneša užkan­
džių, o vyrai parūpina tokius 
dalykus, kurie tinka prie už­
kandžių ir padaro dar links­
mesnę nuotaiką ir daugiau 
draugiškumo .. .

Paruošiami stalai ar vienas 
didelis stalas (žiūrint į tai, 
.kiek dalyvauja narių susirin­
kime) apdedamas užkandžiais 
ir gėrimais. Pasibaigus susirin­
kimui visi sėda prie stalo kai­
po vienos šeimos nariai. Dru- 
tinasi, užkandžiauja, dalinasi 
mintimis, kalba apie organiza­
cijos reikalus iš praeitų metų 
bei daro planus naujų metų 
naujiems darbams. >

Šiais metais tos metinės vai­
šės buvo laikomos sausio 6 d., 
Lietuvių Piliečių svetainėje. Į 
vaišes buvo pakviestas ir šių 
žodžių rašytojas kaipo SLA 
3-čio apskričio organizatorius

buvo didoka vaisių ir maisto 
produktų krautuvė. Nei akme­
nų mėtyti, nei manęs toliau 
vytis vaikėzai /nedrįso.

KARČIOS AŠAROS RIEDA

Prabėgęs porą namų, pra­
dėjau pamažu žingsniuoti. 
Tuojau pastebėjau, kad visas
mano paltas tomatėm apdrap- 
stytas. Jaučiau, kad ir veidas 
nešvarus. Pasitraukiau į šalį,

kartu su apskričio pirmininku 
Juozu Stilsonu.

Buvo pasidrūtinta, pasikal­
bėta, pajuokauta ir baigiant 
vaišes Ignas Lazauskas kaipo 
kuopos vice-pirmininkas (kuo­
pos pirmininkas F. Rodgeris 
su reikalais turėjo anksčiau 
apleisti susirinkimą) pakvietė 
svečius ir kuopos veikėjus tar­
ti po žodį kitą organizacijos 
reikalais. Tuo ir buvo baigtos 
metinės vaišės gražiausioje 
nuotaikoje. —S. Bakanas.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos t 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVfc. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

0 MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS @

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
Išvežiojame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKITE TEL. FRontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill.

%

MOKAME ANT 
VISŲ TAUPYMO 
SKYRIŲ

.«■

C’ 
'Lf

2 sv. taukų, kiaulinių.
No. 1 2 sv.bekono

2 sv. salami dešros
2 sv. kenuotos jautienos
1 sv. pieno miltelių.

2
Ao. 2 2 

$6-0° j 
1 
1

No. 3 
$6-50

sv. bekono
sv. kenuotos jautienos
sv. pietų Afrik. apeis, 
marmelado
sv. cukraus
sv. kavos pupelių
sv. šokolado, blocks

2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. bekono
2 sv. cukraus
2 sv. aukšč. rieb. sūrio
1 sv. kavos pupelių.

No. 5
$3.00 5.5 Sv. Kavos Pupelių

No. 6 4,5 sv. cukraus 
$4.00 4,5 sv. kavos pupdlių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!!
2 sv. kenuoto sviesto 

No. 10 2 sv. bekono
2 sv. kiaulinių taukų
1 sv. šokolado, blocks
1 sv. cukraus
1 s v. kavos pupelių.

Pinigų Pervedimas 
į Vokietijų: 

$8.25 už 100 MARKIŲ 
Mažiausias užsakymas 100 markių

Pasidėkite savo pinigus į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, gausite geresnį 
dividendą, 3% ant visų taupymo skyrių (current rate). Pas mus visų indėlių yra insurinta iki 
$5,000. by an agency of the United States Government. Per paskutinius 12 mėnesių pas mus 
pradėjo naujus taupymo accounts virš 1200 ypatų; per ~tą patį laiką mūsų turtas paaugo nuo 
$2,200,000 iki virš $3,500,000.00. Mes kviečiame kaip vietinius taip ir tolimesnius lietuvius, pra­
dėti tapymą šioj tvirtoj, insurintoj finansinėj įstaigoj. Atsilankę gausite malonų ir teisingą pa­
tarnavimą.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 6234 S. Western Ave. Ph. GRovehill 6-7575 
JOHN PAKEL, President and Manager
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LIETUVIU RATELIAI
f A. L. D. D. NARIAI

Iš MARQETTE PARK NAMŲ SAVININ 
KŲ DIREKCIJOS SUSIRINKIMO

Marquette Park namų savi­
ninkų organizacijos direktorių 
susirinkimas įvyko sausio 14 
dieną, 7:30 vai. vakaro Don 
Varnas Posto (Amerikos Le­
giono) svetainėje, 6816 South 
Western Ave.

Buvo pakeltas klausimas 
rendų kontrolės. Nutarta pa­
gaminti rezoliucijas ir pasiųs­
ti jas kongresmanams ir sena­
toriams, kad namų savininkai 
būtų atpalaidoti nuo rendų

kontrolės, šiam tikslui išrink­
ta komisija, kurion įėjo advo­
katas Alfonsas Wells, Jack 
Juozaitis ir Jonas Jacka.

sssaaix-

CLASSIFIED ADSCHICAGOS ŽINIOS I

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Aštuoni Žmonės 
Žuvo Dviejuose 
Gaisruose

Tel. Virginia 7-6583 '

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 7—8
Seredomis ir nedėl. uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place
Phone RE public 7—7868

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3—2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

Marquette Parko namų savi­
ninkai laiko susirinkimus šiais 
metais Don Varnas Posto sve­
tainėje, 6815 So. Western avė. 
Ateinantis susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, sausio 27 d. 7:30 
vai. vakaro. Nutarimų rast.

—Frank Bak n lis.

S.L.A. 301 KUOPOS METINIS 
SUSIRINKIMAS

CICERO. — SLA 301 kuopa 
turėjo metinį susirinkimą, 
kaip paprastai, pirmadienį 
Lukštos svetainėje, 1500 So. 
49th Avė.

Kaip pirmame šių metų su­
sirinkime, tai netoli 50 narių 
užsimokėjo savo duokles—kai 
kurie už visus metus, kiti už 
pusę. Tai yra pagirtina, ir tai 
palengvina Centrui ir kuopai 
darbą. Bet yra ir tokių, kurie 
visai užmiršta, neatsiliepia 
net raginami, laukia kol ateis 
iškolektuoti. Tai savo rūšies 
nerangumas.

Vieną kartą mėnesy vieną- 
kitą valandą juk kiekvienas 
gali susirinkimui paskirti, 
ateiti į susirinkimą, pamatyti 
senus pažįstamus, pasiklausy-

ti kas yra veikiama ir pačiam 
prisidėti prie veiklos.

Tuoj prasidės vajus naujų 
narių gauti. Sulig Centro pa­
tvarkymu ir Centro padarytu 
planu nauji nariai bus priima­
mi be daktaro kvotimo. Tai 
daug palengvins gauti naujų 
narių, jaunų žmonių, 
priimami asmenys iki 
tų senumo. Kiekvienoj 
joj yra Susivienijimo 
Plačioj Chicagoj yra
ka jų, o Ciceroje tik viena 301 
kuopa.

Kas įdomauja!, kreipkitės 
pas organizatorių.

—K. P. Deveikis, 
1330 S. 49th Avė., 

Cicero 50,

Nariais 
60 me- 
koloni- 

kuopos. 
kelioli-

m.

CHICAGOS KRIAUCIAI
Lietuviu kriaučių 269 loka­

lus, Amalgamated unijos, turė­
jo metinį susirinkimą penkta­
dienį, sausio 14, Amalgama­
ted Centre, Van Buren ir Ash­
land blvd. Bendrai pas kriau­
čius Chicago j nieko naujo nė­
ra.

Special šapos jau gyvena 
prieškarinius laikus. Nors da­
bar yra “siekas”, bet ir sezono 
laiku, jos neišdirbdavo 
laiko. O “redimeid” 
sakoma, dar dirba gana

Dabar Amalgameitų
pradėjo naują darbą—tai or­
ganizavimą visų krautuvių 
darbininkų, ir jau pradžia pa­
daryta. O kaip seksis toliau, 
parodys ateitis. Ir tas sunkus 
darbas pavestas buvusiam pir­
ma džiont board nenedžeriui 
S. Levinui

pilno 
šapos, 
gerai, 
unija

Baliaus rengimo komisija 
pranešė, kad lietuvių kriaučių 
balius įvyks vasario mėnesį, 
bene prieš pačias užgavėnes. 
Prašė visus atsilankiusius pa­
siimti ir platinti tikietus, kad 
padarius daugiau pelno palai­
kymui lietuvių 269 garbingo 
lokalo.

Buvo atsilankęs ir dabarti­
nis (naujas) menedžeris 
Block, kuris nors trumpą, bet 
pasakė turtingą kalbą.

Užbaigę susirinkimą, kriau- 
čiai turėjo užkandžių ir sma­
gų, linksmą pasikalbėjimą.

Dar noriu priminti, kad lie­
tuviai, atvykę iš kitur ir pra­
dėję dirbti pas kriaučius, pa­
tariami įsirašyti į lietuvių lo­
kalų 269. O senesnieji lietu­
viai prašomi pagelbėti ir pa­
tarti jiems. —X. Š.

LAIŠKAS IŠ KINIJOS
Laišką gavo dail. Mikas 

Šileikis Chicagoje 
(Ištraukos)

Shanghai, 12.1.1949 
Didžiai Gerb. Mikai šileiki:

Man labai malonu buvo gau­
ti Tamstos laišką. Aš esu ang­
lų kalbos mokytojas. Gimęs 
Lietuvoje 1899 m. Mano tėvas 
Ignas turėjo 4 brolius: Jurgį, 
Andrių, Joną ir Juozą. And­
riaus vaikai—Mateušas ir An­
tanas prieš Pirmąjį Pas. Karą 
taip pat atvyko į Vladivostoką, 
bet pats Andrius išvažiavo į 
Ameriką. Galimas daiktas, 
kad mes esame (giminės? Aš 
tikiu, kad ateityje mums daž­
niau teks susirašinėti, o iš ko­
respondencijos patirsime apie 
savo kilmę. Anglų kalbos mo­
kytoju aš esu 22 metus, 
duodu kalbos pamokas 
Argentinos konsului 
lactti, Darbo attachei 
gentinos ambasadoriui,
metus mokytojavau britų High 
School, 
ninkė, 
metus.
Universite l’Aurore Faculte de
Medicine ir taps M. D. (bus 
gydytojas). Jis gerai pažįsta 
angly ir prancūzų kalbas. Sū- į mano paieškojimą. Dėkoju 
mis Hermanas, 16 metų, mo- ir už suteiktus mano gimtojo 
kosi St. Francis Friur College, kaimo žmonių
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Būdamas Charbine, Manžū- 
rijoj, buvau vienas tarp šešių 
žmonių, kurie suorganizavo­
me Lietuvių Draugiją, o pas­
kui buvau išrinktas jos sekre­
torium r išbuvau juo šešis me­
tus.

Dabar 
vietos 
ponui

etc. 7

Žmona Ona — šeimi- 
sūnus Jurgis eina 21 
Po 5 menesių baigs

Kaip Tamsta gerai žinai, ne­
galėdami vykti į mūsų bran­
gią Lietuvą, kurią turi pagro­
bęs rusas ir, norėdamas savo 
vaikams duoti tinkamą moks­
lą, atvykome į Shanghajų 1940 
m. čia buvo nebloga gyventi. 
Bet dabar >. padėtis yra kita. 
Mes, .patarti Argentinos kon­
sulo, nutarėm važiuoti į Ar­
gentiną. Visi mano dokumen­
tai ir prašymas išduoti vizą, 
buvo išsiųstas prieš 7 men., 
bet iki šiol negavau atsakymo. 
Generalinis Lietuvos Konsu­
latas mano laišką persiuntė 
per Lietuvos Pasiuntinybę P. 
Amerikoje p. Pirmininkui Ar­
gentinoje. Uis man pranešė, 
kad yra daromi žingsniai ma­
no kelionei, 
važiuoti, 
priklauso 
Mus gali o

Prašau
ką, kad Tamsta greit atsiliepei

Aš labai noriu 
nes politinė padėtis 
nuo kito malonės, 

bile kur evakuoti.
priimti mano padė-

antrašus, ku-

Narne adresu 549-51 East 
44th place praėjusios savaitės 
gale gaisre žuvo 5 asmenys ir 
vieno vaiko .pasigendama. Kili 
keturi asmenys buvo sužeisti. 
Apartmentinis namas buvo pa­
statytas prieš 35 metus. Trobe­
sys susidarė iš šešių butų, ku­
riuose gyveno 60 žmonių. Rei­
škia, susigrūdimas buvo dide­
lis. Be to, įrengimų apsaugai 
nuo gaisrų name neturėta.

Kitoj vietoj kilo gaisras ad­
resu 4841 S. Wood st. čia žuvo 
trys žmonės, kurių vienas bu­
vo paliegėlis Michael 
65 metu. Namas buvo 
ugnis greitai išsiplėtė 
taipgi žuvo Lokostaj 
Rozalie ir Anthony
metu namo savininkas.

Namas buvo permodeliuotas 
į mažus butus ir tokių butų 
padaryta 10-12. 
žmonių name
Prisibijoma, kad gaisre žuvo 
ir daugiau žmonių, negu su­
minėti trys, sako sekmadienio 
pranešimas

FLOOR
PARCEL

PORTERS
COLLECTORS

Pilno laiko
★ 40 valandų
★ Liberalios

niams mūsų krautuvėje. *
★ Malonios darbo sąlygos.

josu-krautuvė
Kreiptis į

Employment Office. 5 lubos
CARSON PIRIE

SCOTT & CO.
STATE IR MADISON STREETS 

(Paimkite State Street escalators)

darbas DABAR! 
darbo savaitė 
privilegijos pirki-

' MISCELLANEOUS 
įvairus

medinis, 
ir gaisre 

žmona 
Mica, 68

SKANUS Michigano medus 100% 
tyras. Gerai jūsų sveikatai, geras 
jūsų skoniui. Garantuojame, kad 
būsite patenkinti. $2.50 už Va gal., 
$4.50 1 galionas. Apmokame siuntą. 
Siųskite cash, money order arba C. 
O. D. George M. Olowach, Custer, 
Mich. R. 1.

Susigrūdimas 
buvo didelis.

Vagiliams Paskirti 
Bondsai Po $15,000

Praėjusią savaitę du vagi­
liai buvo suimti, kai jie mėgi­
no atidaryti Jungtinu Valsty­
bių valdžios seifą Internal Re­
venue ofise mieste Harvey. 
Suimtieji buvo Frank Herzic 
ir Donald J. Hammond, 31 iii.

Praėjusios savaitės gale bu­
vo numatyta pradėti jų bylos 
tyrinėjimas teisme. Jų advo­
katams reikalaujant bylos na­
grinėjimas atidėtas iki sausio 
28 dienos. Herzic ir Hammond 
neprisipažįsta kalti esą dėl 
vagystės ir gadinimo valdžios 
savasties. Jiems paskirta užsi­
dėti bondai po $15,000 kiek­
vienam.

Ambitiškas Vagis
215Juodveidis Cade Newell, 

E. 18th st., yra tik 18 metų. 
Bet jau dabar jis turi ambici­
ją patapti gabiausiu pasaulyj 
vagimi.

Ape tai Newell papasakojo 
policijai, kai ši užtiko jį “be­
valantį” drabužių valymo 
krautuvėlę adresu 226 E. 26th 
st. Jisai sakosi, kad per pas­
kutinius penkeris metus papil­
dęs 500 vagysčių ir buvęs tik 
vieną kartą sugautas.

• ■

Apie policiją Newell’o nuo­
monė prasta: policininkai yra 
dideli vyrai ir negreiti, o jis, 
Newell, mažiukas ir greitas. 
Policininkams pavyti jį sunku.

Policija mano, kad Newell 
gal yra vienintelis vagis, rū- 
pestingai vedęs savo amato 
rekordus: ant paskirų kortelių 
jisai surašo, kur, kada, kieno 
namus ar biznį apvogė, pelnė 
ir kokia vertė buvusi. Polici­
ja užtiko astuonias tokias kor­
teles; kitas, aiškina Newell, 
jo sesuo suhaikinusi.

Iki šiol jo operacijos buvo 
smulkios: didžiausia paskira 
oparacija, suteikusi jam $500, 
buvo vagystė pinigų mainymo 
įstaigoje. Tačiau jis neabejo­
jąs, kad, laikui bėgant, įgysiąs 
daugiau patyrimų ir vagies 
profesija pasidarysianti pel­
ningesnė. Faktinai jis jau pla­
navo apvogti First National 
Banką Chicagoje, turėjęs rei­
kiamų informacijų apie banko 
sargybą, tik trukę technikinio 
žinojimo darbui, bet tikėjosi 
neužilgo reikiamo žinojimo

rie gyvena Amerikoje. Aš ra­
šysiu jiems laiškus.

Lieku laukdamas Jūsų kito 
laiško.

Su aukšta pagarba ir geros 
sveikatos!

' KABINETAI — BOOKKEISAI 
padaromi ant užsakymo. Aukštos 
rūšies darbas. 742 East 95th Street, 

WAterfall 8-1936.

įsigyti. . "
Kai dėl to kad jis gali gauti 

kalėjimo bausmę, tai Newell 
nesigraudena. Jis mano, kad 
šitokia bausmė busianti jam 
naudinga, ba jis turėsiąs pro­
gos iš tenykščių ekspertų pasi­
mokyti.

Žuvies Mažiau
Pagaunama
Michigan Ežere

Chica-Dr. Lourdes Gordon, 
gos Parkų Distrikto medikali- 
nis ekspertas, ir Robert Beatty, 
conservation direktorius Izaak 
Walton Leygoje, 
kad žuvys 
ežere.

pripažįsta, 
nyksta Michigan 

Jas naikina devynakė, 
sako jie, ir taipgi prie naikini­
mo prisideda užteršimas van­
dens.

Pasėkos atrodo nekokios: 
pernai komerciniai žvejai suga­
vo žuvies ežere tik 50,000 sva­
rų, kuomet 1943 metais jos čia 
buvo sugauta 1,143,000

Užmušė Sargą

svarų.

Plėšikas naktį į 
užmušė neginkluotą 
raže adresu 6323 
avė. Piktadarys pelnėsi 6 do­
lerius pinigais ir išvažiavo iš 
garažo coupe modelio automo­
bilį.

šeštadienį 
sargą ga- 
University

Ieško Darbo
2,000-ms

Chicagos gerbūvio komisio- 
nierius Rose sako, kad ryšium 
su sezoninėmis darbo pakai­
tomis įmonėse, transportacijoj 
ir kitokiose darbo šakose pa­
daugėjo 2,000 bedarbių, kurie 
nori gauti darbo. Jeigu sam­
dytojai neduos jiems darbo 
tai miestas jiems mokės 
šalpą, o tai reiškia, kad 
ventojai savo taksais juos 
laikys.

PRANEŠIMAI

pa

UŽ-

BRIDGEPORT: — BALF 3-ci. 
skyriaus sandėlis randasi 939 Wes 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt 
ir piniginės aukos BALF intencija 
priimamos kasdien. Radus krautuve 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo 
nines duris. —VALDYB/

BALF 6-tas Skyrius priima dr^ 
bužius maistą bei knygas dėl lie 
tuvių vargstančių Europoje sekan 
čiose vietose: Kass Jewelry Store 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. M 
zart Street. Kas negalite atnešti 
pašaukite LAFayette 8617, o M 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, >Inn
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky 

riaus sandėlis priima drabužius, ke 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-o* 
mas, 1641 Wabansia Ave. 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na

Pirkite tose krautuvėse kurio-
GARSINASI “NAUJIENOSE”

KRAUTUVĖ. 5 apartmentai p<y 5 
kambarius. Arti “L C.” pečium šl- 
domas, 2 karų garažas. 75 pėdų lo­
tas. Žemi kaštai. Geros įplaukos.

CHICAGO REALTY SERVICE 
2474 E. 75th St. BAyport 1-6144

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 160 akrų farma, 
60 mylių South West nuo Chica- 
gos, pusantros mylios nuo mies­
tuko, labai gražioje apylinkėje.

Gera žemė. 8 kambarių moderniš­
ka troba, yra furnasas ir stokeris, 
didelis garažas su club kambariu 
viršuje, 2 kiaulininkai su 16 pertva­
rų. bėgantis vanduo ir elekara vie­
noje troboje, b.arnė, dvigubas corn 
crib, 2 namukai viščiukams perėti, 
vieno bloko ilgumo vištininkas, ce­
mentinis takas vištoms lesinti. Visa 
farma yra apibarstyta trąšomis ir 
išarta. Yra 53 vaisinių pyčių me­
džių, 20 obelių, 37 medžiai juodųjų 
riešutų, agrastų, raudonų ir juodų 
aviečių. Prašoma kaina $45,000.00.

Ofiso Tel. VI rginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BE verly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
tlSclS *

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

Daktarai Žilvičiai

Tel. 5551, COAL CITY, ILL.

J. F. RYAN.

MISSION Texas, Grandžių, 
nuogių sodai. Dėl apžiūrėjimo 

DU LANEY—BURCHFIEL 
Hotel Jefferson 
ST. LOUIS, MO.

vy- 
pas

240 AKRŲ SKLYPAS. Dar nėra 
pagerinimų. Mėlynos žolės ganyk­
los. Niekad nebuvo ūkininkauta. 
Randasi arti Linden, Indiana. Pa­
siūlas dabar priimame.

WARD WILKINS 
Linden, Indiana.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieruotojai

PAINTING and PAPER HANGING 
Visas pirmos rūšies materijolas 

Darbas garantuojamas. Paliudymus 
duoda. 1949 sezono popieris. 

Pašaukti AL KARANAUSKAS. 
6727 So. Artesian Ave. 

Tel. PRospect 6-8327.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir {taisai Pardavimui

VISOKIOS RŪŠIES LINOLEUM 
Geriausio darbo—didelis pasirinki­
mas. Taipgi asfalto, gumos ir lino­
leum tile. Viskas žemomis retail 
kainomis. Ekspertai, norint, sudės. 
Dykai apskaičiavimas; bile kokio 
didumo darbas. ARLIN FLOORS, 
1114 S. Oakley Blvd. HAy. 1-5992.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNė IR MĖSOS krautu­
vė, seniai išvystytas biznis, $4,000 
gross’d per metus, 5 kambarių fla- 
tas užpakalyje, viso rendos $65.00.

PAUL KRIKSCIUNAS, 
HEmlock 4-2000.

COAL—WOOD—OIL 
Anglys—Malkos—Aliejus

KŪRENIMUI ALYVA
TĄ PAČIĄ DIENĄ PRISTATOM 
Pečiaus alyvos kaina, 14 9/10 

150 GALIONŲ LOTS

V. TASSONE & SONS 
461 W. 26th Street 

DAnube 6-1393 
Victory 2-7895

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimu

MOTOR SALES
3302 So. Wallace St

816-20 W. 35th Street
GERAS PASIRINKIMAS

VARTOTŲ

AUTOMOBILIŲ

MOTOR SALES
Mes Perkam Gerus Vartotus Karus

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

Taisome Visokius
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29. ILL
TėL HT mlock 4—3352.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St
11750 So. Parnell Ave

VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8
Tel.: PUllman 5—8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787
Namų Tel. PR ospect 6—1930

Jei neatsilieps viršutniai telefonai,
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YA rds 7—2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namii Tel. Hilltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus. W

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. Y A rds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR-ospect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KE nwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

Telef.: Ofiso GR rovehill 6—4020 
Rezidencijos HI lltop 5—1560

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas)
3925 W. 59ih Street 

(Prie Puląski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KE .dzie 3—2868

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LA fayette 3—3210
Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 

6—9 vak., penkta, ir šetš. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

ir

Telefonas CA lumet 5—7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YA rds 7—0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MI dway 3—2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YA rds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 ik 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WA Ibrook 6—6859 
Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas
Akinių Pritaikymas ir

Lehsų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WA Ibrook 5—4353 *

Valandos: 1:30 iki 4:30 kasdieną. 
Antrad. ir Penktad. vakarais 7—9.

... - -

NUO ' U2SISENEJUSIU, ATVIRŲ) 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
TIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
tegali ramiai sėdėti ir naktimis 

miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
tiežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
zpatybės .palengvins jūsų skaudėj]- 
ną ir galėsite ramiai miegoti nak- 
į. Vartokite jas taipgi nuo skau­

džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
uežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
žadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių), 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
/ra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, Hl<

SKAITYKIT U? KITT S
RAGINKITE
SKAITYTI

“NAUJIENAS”


